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\ .. Aktuell metallurgi ) 

Krypfenomen och hållfasthet 
H ögre tryck och högre temperaturer 

ställer allt större krav på metallur­
gerna. Det är nog mången som i våra 
dagar betänksamt skakar på huvudet åt 
den mäpgd nya material som kommer 
fram. När man nu fått . fram det ena 
specialstålet efter det andra, kunde man 
väl lugna sig litet för att så att säga 
växa ifatt allt det nya. 

Det där låter nog bra, men det är åt­
skilligt som talar mot det. Först och 
främst detta: har någon någonsin hört 
talas om en forskare, som slår sig till ro 
med uppnådda resultat? Händer det så 
är det ålders- eller hälsoskäl, som lägger 
kapson på den skapande anden. En an­
nan faktor man måste ha i minnet är 
att tekniken ställer upp problem, som 
bara kan lösas på papperet, så länge inte 
material forskarna - metallurger och 
plastspecialister - kan åstadkomma ma­
terial som svarar mot kraven. Vi har ett 
par bra exempel på detta i reamotorn 
och gasturbinen - iden till dem båda 
är gammal, men de kunde inte komma 
till utförande förrän man fick fram hög­
varmhållfasta stål och legeringar. 

Svårt att bestämma stålets 
kryphastighet 

Hållfastheten hos stål vid höga tem­
peraturer är en synnerligen viktig fak­
tor, som det kostar både tid och pengar 
att bestämma. Vid normala temperatu­
rer, dvs. sådana, i vilka vi vanligen ut­
för vårt arbete, har stålet ett visst elas­
tiskt belastningsområde. Om man t . ex. 
belastar en stålstav och håller lasten un­
der ett visst gränsvärde, sträcker sig 
staven en bestämd längd - tar man se­
dll{! boxt lasten återtar staven sin ur­
sprungliga längd. Denna regel gäller för 
såväl brobalkar som urfjädrar. Helt an­
norlunda blir det om man gör liknande 
belastningsprov vid sådana temperatu­
rer man har i reamotorn eller i en mo­
dern ångturbin. Då sträcker sig staven 
omedelbart ett stycke, men fortsätter 
därefter att sträcka sig. Stålet "kryper" 
.säger man. Tar man så bOI·t' lasten, 
kvarstår förlängningen. 

Krypfenomenet har varit svårt att 
komma till rätta med. Kryphastigheten . 
varierar nämligen under provningstiden 
och det händer att staven går av innan 
den hunnit krypa något vidare. När det 
gäller stål för ångteknik och överhuvud 
värmeteknik är det fråga om konstruk­
tioner och anläggningar som ska hålla 
10-20 år. Där är det viktigt att känna 

krypningsförloppen och på sistone har 
man ly<!kats komma till en viss uppfatt­
ning .av fenomenet tack vare det förhål­
landet att man på basis av provnings-

. försök med en varaktighet av sex till tolv 
veckor kan göra vissa bedömningar om 
vad som händer under längre tider. 

I vårt land har vi tämligen ont om 
krypprovmaskiner. I Tyskland har indu­
strin tillgång till en centralanläggning, 
där man kan arbeta med 900 provstavar 
samtidigt och ett av de stora engelska 
industrilaboratorierna har inte mindre 
än ca 300 krypprovmaskiner. Dessa siff­
ror och flera till angavs av civiling. 
Helmer Natlwrst i ett föredrag inför 
riksdagen för några månader sedan. Han 
kom då också in på det intressanta 
spörsmålet om orsakerna till att en me­
talls hållfasthet i praktiken är avsevärt 
mindre än den borde vara enligt teorin. 

Här hai'""-emellertid röntgenanalysen 
tillsammans med atomfysiken kommit 
med förklaringen . Röntgenanalysen har 
visat att atomerna i ett metallkorn är 
mycket regelbundet ordnade i s. k. gitter. 
Om man nu antar att bara en atom på 
tusen är felplacerad i gittret, så bety­
der det ca en miljon felställen pr mm2• 
Summan av alla av dessa "dislokationer" 
framkallade småfel skulle då förklara 
skillnaden mellan teoretisk och verklig 
hållfasthet. 

Tenn utan "atomfer' 400 gånger 
hållfastare än normaltenn 

Här kommer lekmannen gärna med 
den impertinenta invändningen att det 
där är ju en teoretisk spekulation, ingen 
har ju sett ett sådant felställe. Nej, det 
är sant - men så hände en vacker dag 
följande: ett par forskare, som sökte 
efter anledningen till vissa fel i elektrisk 
apparatur, fann att dessa förorsakades 
av tunna borst eller trådar, som växte ut 
under inflytande av den elektriska spän­
ningen. En metallograf som tillkallades 
räknade ut att trådarna bildats på ett 
sådant sätt att de borde vara fria från 
felställen. Han konstruerade en särskild 
miniatyrmaskin för att undersöka dem 
närmare. Det befanns att deras hållfast­
het var 400 gånger det vanliga tennets! 
Inför detta faktum känner man sig oför­
hindrad att instämma i de ord, med vilka 
ing. Nathorst avslutade sitt föredrag: 
"Ett sådant resultat ger visioner aven 
framtida värld med enormt starka me­
taller och som följd därav enormt lätta 
konstruktioner. " 
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OMSLAGSBILDEN 
är frdn Saltsjöbadens observatorium och visar att även den direkt 
iakttagande astronomin är starkt beroende av tekniken. Se VIdare 
sid. 4 och 5/ 

Att radioindustrin i längden inte 
stillatigande skulle kunna åse stilla­
ståendet inom den svenska televisio­
nen , förvånar inte . 

För svensk teknik och företagare­
anda måste det kännas lika genant 
som onödigt att Sverige är ett av de 
ytterst få icke underutvecklade län­
der, där televisionen ännu inte kom­
mit igång. Så fort televisionen förs 
på tal får höga vederbörande och 

, andra också för den delen bråttom att 
under hänvisande till det oerhörda 
komplex av tekniska, finansiella, so­
ciala och kulturella problem, som hör 
samman med televisionen, uttala sitt 
förtroende till den televisionsutred­
ning som sedan länge pågår och som 
snart kan väntas föreligga klar i ett 
utlåtande. Att föregripa detta finns 
ingen anledning. 

Ändå är sanningen den att det inte 
föreligger några tekniska skäl av be­
tydelse att dröja med svensk televi­
sions igångsättande. Ekonomiska och 
andra aspekter i sammanhanget ut­
gör icke heller större hinder än att 
de med god vilja kan överbryggas. 
Fortsatta televisionskomplex kommer 
bara att skapa ytterligare svårighe­
ter, om de alltjämt tillåts hindra ut­
vinnandet av den praktiska erfaren­
het, som endast är möjlig uppnå ge­
nom experiment och verkliga sänd­
ningar. Det ska därför mycket till 
för att inte säga ja till det erbju­
dande som näringslivet gjort att 
nästa sommar på egen bekostnad 
sätta igång med televisionssändningar 
för 3 år framåt. Under tiden bör den 
statliga utredningen hinna bli klar 
och allsidigt belyst! 

När något nytt (om man längre 
kan använda det ordet om televisio­
nen) ska till höjs det alltid varnande 
röster. Dir. Gunnar Dalen i AGA be­
rättar gärna om de olycksprofeteran­
de brev hans fader, den store upp: 
finnaren Gustaf Daten, erhöll när 
han i svenska radions barndom gick 
med i Radiotjänsts styrelse. I sådana 
ögonblick finns det alltid både välme­
nande och illvilliga människor till 
hands, vilka talar om förestående 
kulturskymning. Tar myndigheterna 
dessa brev, även om de som till Dalen 
kom från självaste Svenska Akade­
mien, till intäkt för att folket inte 
önskar television kan man på allvar 
tala om kulturfara. 

Televisionens farlighet exemplifie­
ras oftast med en rörande omtanke 
om amerikanarnas kulturella stan­
dard. Fast vi inte sett något ameri­
kanskt TV-program betvivlar vi inte 
att dessa är på gott och ont. Men vad 
är det som säger att televisionen ska 
springa fram som Pallas Athena fullt 
färdig ur Zeus' huvud? 

Svenska folket vill ha television. 
~i på Tf A vet hur ivrigt man på 
sma håll väntar på televisionsstarten 
och hur denna åstundan vinner sprid­
ning i allt bredare lager. Låt oss inte 
vänta en enda dag till i onödan. Ut­
vecklingen går i alla fall inte att 
tvångsdirigera och ännu mindre att 
hindra. 

O.E. 
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För att privatflyget ska få en verklig 
chans, åtminstone i detta land, måste 

det kunna göras oberoende av de fåta­
liga flygfälten. Autogiron var på sin tid 
ett försök att lösa problemet, men unge­
fär vid andra världskrigets utbrott upp­
gavs försöken sedan man i alla fall kun­
nat konstatera att rotorn med en ordent­
lig kraftkälla kunde lyfta en rejäl vikt 
och att den kunde ersätta den fasta 
vingen. I stället kom helikoptern, som 
verkligen är lösningen på problemet om 
den vertikala starten och landningen men 
som knappast är det bästa svaret när 
det gäller planflykt, där hastigheten är 
låg - undersökningar har visat att heli­
koptern endast använder fem procent av 
flygtiden för stigningar och landningar, 
för vilken den faktiskt är speciellt kon­
struerad medan 95 procent av tiden går 
åt till en dyrbar och långsam planflykt 
för vilken den inte är konstruerad. Dess­
utom anses helikoptern svårflugen. 

Såväl autogiron som helikoptern med 
konventionell kraftkälla utsätts för myc­
ket kraftiga vridpåkänningar - en sak 
som Nagler var mycket väl medveten om 
sedan sina tidiga experiment med auto­
giro och helikopter. Han har flera grund-

läggande helikopterpatent från början 
av trettiotalet, då han bl. a. praktiserade 
att driva rotorn med självständiga pro­
pellerförsedda motorer på varje rotor­
blad för att övervinna det för stabilite­
ten · ödeläggande vridningsmomentet i 
flygkroppen. 

Mycket snart förstod han raketdrif­
tens fördelar när det gällde att driva ro­
torerna ---" genom denna är det ju möj­
ligt att på samma sätt som med de pro­
pellerdrivna rotorerna övervinna vridmo­
mentet i flygkroppen. På denna princip 
har han sedan konstruerat den helikop­
tertillsats för vanliga småflygplan, vars 
utförande framgår av den stora teck­

(Forts. på su!. !J8.) 



KIKARE TilL 
RAPfOTEL ESKOP 
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Astronomin har genomgått en 

revolutionerande utveckling. Från 
att under århundranden huvudsak­
ligast ha varit en matematisi, 
forskning, är den i våra dagar 
också en iakttagande veten­
skap, där den moderna tek­
niken utrustar astronomen med 
nya- verktyg och hjälpmedel som 
gör det möjligt att direkt och 
främst på fotografiska plåtar av­
slöja världsrymdens hemligheter. 

\.. / 
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Tr~ts att ~stronomin, eller stj-ärnforsk-
nmgen ar den absolut äldsta veten­

skapen så visste man för hundra år se­
dan nästan ingenting om förhållandena 
på andra himlakroppar än vår egen. Se­
dan strax efter .sekelskiftet befinner sig 
emellertid astronomin i ett märkligt ut­
vecklingsskede som saknar motstycke. De 
resul.tat som man uppnått på de senaste 
trettIO åren är nämligen så fantastiska 
att de helt överväger de sammanlagda 
~u:nskaper som den föregående flertusen­
anga astronomin erövrat. 

Vad s0y? möjliggjort dessa otroliga 
framsteg ar den moderna tekniken. 

BlIder som denna av Krabnebulosan i Oxens 
st järn blid var omöjliga att få fram i tidigare 

teletlkop. 

Det första egentliga observatoriet 
byggdes i Niirnberg 1472 där systema- _ 
tiska mätningar utfördes. Kopparsticket 
i bild 1 visar det enligt dåtida begrepp, 
ultramoderna observatoriet, där lärda 
män gick och siktade in sina stavar mot 
olika himlakroppar. Bild 2 visar det för­
sta teleskopet som begynte en minnes­
värd omvälvning i mänsklighetens histo­
ria. Med detta instrument såg Galilei 
som var den första som riktade en kika­
re mot himlen år 1610 vad ingen tidigare 
skådat. Natt efter natt satt han och 
gjorde de första stegen ut i rymden utan­
för ögats gräns. Han upptäckte då att 
månens yta bestod av berg, att planeten 

Jupiter också hade 
månar, att Vinterga­
tan bestod aven mas­
sa stjärnor, faserna 
hos Venus, ringarna 
hos Saturnus och sol­
fläckarna. Den som 
vill kan jämföra detta 
instrument med det 
för närvarande mo­
dernaste instrumen­
tet, spegelteleskopet 
på Palomar-observa­
toriet bild. 8. Ar 1670 
byggdes ett teleskop 
med en brännvidd av 
50 meter i Danzig. 

Blid l, överst t. v., Kop­
parstiCk visande det rör­
sta observatoriet i nyare 
tid, vilket byggdes I 
NUrnberg av astronomen 
Reglo l\lontanus år 1472. 
Blid 2, t. v.: Föregång­
aren tlll de moderna te­
leskopen, varmed Gallllel 
gjorde sina epokgörande 

upptäckter 1610. 



• 

Bild 5, ovan: Herschels spegelteleskop, varmed 
man påstod sig kunna se Uv på månen. Bild 
6 (mittbUden ovan): Det första Jätteinstru­
mentet i lIIount 'Vnsonobservatoriet, 150 cm 
refiektorteleskopet. Bild 7, ovan t. h.: Spegel­
teleskopet l Mount WUson, som revolutionerat 

den astronomiska forskningen. 

Denna brännvidd förlängdes emellertid i 
och med uppfinningen av spegelteleskopet 
1661 då man kom upp i brännvidder på 
70 meter. 50-metersteleskopet visas i 
bild 3. Bild 4 visar det stora spegeltele­
skopet som lord Rosse byggde i Irland 
1845 . .Det hade en spegel med diameter 2 
meter. Bild 5 visar William Herschels 
spegelteleskop med vilket man påstod 
sig kunna urskilja liv på månen. 

I början på 1900-talet byggdes de sto­
ra instrumenten på Mount Wilson-obser­
vatoriet i Kalifornien. Bild 6 visar det 
första av de tre jätteinstrument som då 
konstruerades. Bild 7 visar det instru­
ment som hittills betytt mest för astro­
nomin. Det är det stora spegelteleskopet 
med en spegel på 2,5 meter. Det är pla­
cerat på ett 1740 meter högt berg med 
idealiska väderleksförhållanden. Gjut­
järnramen är inställd i jordaxelns rikt­
ning. Alla lagringar sker med flottörer 
som vilar i kvicksilver och tubens rörel­
ser sköts automatiskt av urverk. Med 
detta instrument har astronomerna kun­
nat urskilja ca miljonen vintergator 
utanför vår egen. Nyligen har ett 
nytt spegelteleskop satts i arbete. Det 
är det jättestora spegelteleskopet på 

(Forts. på sid. 29.) 
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r Den moderna kemin och den mo- , 
derna tekniken sätter nya hjäll)­
m~del i vetenskapens händer när 
det gäller att tränga den eviga 
frågan om hur livet uppstod när­
mare. Nu betraktas det efter någ-
ra sensationella upptäckter i USA 
inte längre som ett förmätet 
skämt att ställa frågan: Kan ve­
tenskapen skapa liv? 

~. J 
Nyligen gick genom pressen och åter­

gavs även på Teknisk Rundhorisont 
i nr 21 en uppgift om att en ung ameri­
kansk studerande i ett laboratorium på 
Chicagouniversitetet skapat sådana at­
mosfäriska förhållanden som tr'os ha 
existerat på jorden för tre miljoner år 
sedan och ur vilka man anser att det 
första livet uppstått. Trots att notisen' 
på många håll fick sensationella rubri­
ker är det inget tvivel om att den inte 
alls fick den uppmärksamhet den för­
tjänade: upptäckten - om man nu ska 
beteckna den så - är det viktigaste ste­
get som hittills tagits på vägen mot möj-
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, 
ligheterna att reproducera naturens eget 
livsskapande och det ligger åtskilligt i 
en amerikansk vetenskapsmans påståen~ 
de att denna upptäckt ställer vätebom­
ben och andra tekniska och vetenskap­
liga sensationer i skuggan. 

För någon tid sedan lanserade nobel­
pristagaren professor Harold C. Urey 
sin teori om livets uppkomst. Enligt den­
na omslöts för två a tre miljarder år 
sedan den slaggfyllda, rökiga jorden av 
moln uppbyggda av ammoniak, metan 
och vattenångor. Under tidernas lopp 
förvandlades dessa gasmoln oändligt 
långsamt genom påverkan av de ultra­
violetta strålarna till mer komplicerade 
kemiska blandningar, syre frigjordes och 
väte försvann ut i rymden. Tyngre frag­
ment av de kemiska ämnena föll mot 
jordens ytll. och hamnade i havet, som så 
småningom blev en synnerligen tunn 
soppa med organiska beståndsdelar. Om 
en kemist hade kunnat analysera inne­
hållet i dessa förhistoriska oceaner skulle 
han ha funnit att de innehöll såclana 
grundläggande . organiska beståndsdelar 
som ättiksyra, metyl- (trä-) och et yl­
(sädes-) alkohol och formaldehyd. Någon 
miljard år förflöt och under tidernas 

Den 2S-årlge studeranden Stanley L. lInuer 
framför den apparatur han använde tör att 
skapa samma betingelser som dem under vilka 

livet uppstod tör miljarder år 'Sedan. 

lopp uppstod allt mer komplicerade ke­
miska ämnen i oceanerna, och så kom 
genom en tillfällighet det stora ögonblic­
ket: livet uppstod! 

Förhållandena på en speciell plats, var 
enligt denna teori speciellt lämpliga för 
uppkomsten av den första proteinmole­
kylen. Den kemiska attraktionens blinda 
krafter skapade en enstaka molekyl som 
var levande och i stånd att reproducera 
sig själv, hävdar professor Urey. Den 
överlevde, mångdubblades och spred sig . 
Dessa molekyler andades, skapade fritt 
syre i atmosfären och gjorde det möjligt 
för växtliv att existera, djurliv följde 
oundvikligt och den levande världen var 
ett faktum. 

Detta var emellertid teori. Professor 
Urey kontrollerade och tvärkontrollerade 
den med hjälp av kemiska kalkyler och 

. med vad han visste om jordens geolo­
giska historia:. Men det var fortfarande 
endast teori - vad fanns det för verk­
liga bevis och vilka bevis kunde man fin­
na för att underbygga teorin? 



Det är i detta läge den 23-årige stu­
deranden Stanley L. Miller kommer in 
i sammanhanget. Han studerade för 
professor Urey vid Chicagouniversitetet 
och han tog fasta på sin läromästares 
indirekta uppmaning att någon borde 
försöka att experimentellt pröva teorins 
hållfasthet. 

Han började förra hösten med att rita 
och bygga de apparater han behövde för 
att kunna rekonstruera den atmosfär 
man ansåg skulle ha existerat på jor­
den för några miljarder år sedan, appa­
rater i vilka han hade vatten, metan, ' 
ammoniak och väte. 

Tanken bakom det hela var att man 
.skulle upphetta vattnet och låta dess 
ånga driva de andra gaserna förbi små 
elektriska urladdningar, då Miller räk­
nade med att i detta fall elektricitetens 
verkan skulle bli liknande den av solens 
strålar på den primitiva atmosfärens 
övre lager. _ 

I två månader arbetade han enbart på 
utrustningen innan han äntligen kunde 
börja experimentet, kunde köra igång 
det hela och låta det arbeta en hel vecka 
utan avbrott. Sedan öppnade han anord­
ningen och satte igång med analysen av 
resultatet, som tog en god vecka, men då 
var han säker om resultatet. 

Den blandning som uppstått under­
experimentet innehöll minst tre amino­
syror. Vad betydde detta? Jo, enligt pro­
fessor Ureys teori hade aminosyror upp­
stått genom solstrålarnas och gasernas 
kemiska reaktioner när jorden var ung 
och Ur dessa aminosyror hade livet självt 
utvecklat sig. 

Miller skapade inget liv, men hans re­
volutionerande experiment kom veten­
skapsmän över hela världen att darra av 
upphetsning, ty han var den första som 
presterat bevis för att livet kan ha star­
tat som en tillfällig kemisk reaktion på 
en öde, giftgasimpregnerad jord. Genom 

(FOTts. på sid. 27.) 

110 hk Porsche gör 225 km/tim. 
En ny Porsche med helt ny mo­

tor fick Tf A :s medarbetare se vid 
ett besök i den nya fabriken. Mo­
torn utvecklar 110 hk och vagnen 
har en garanterad toppfart av 
225 km/tim. Som första tidning i 
Skandinavien· återger Tf A här en 
bild av vagn och motor. 

"D r. Ing. honoris I causae F. Porsche, 
Kommanditgesellschaft", lyder den 

fullständiga, ganska invecklade benäm­
ningen på den' bilfabrik där sedan några 
år världens bästa eller i alla händelser 
segerrikaste sportvagn tillverkas. Den 
nyligen invigda nya fabriken i glada 
färger är kanske en förklaring till den 
rent dynamiska kraft, som tycks vara 
drivfjädern inom fabriken i Stuttgart­
Zuffenhausen. Det har slumpat sig så 
att varje gång TfA:s medarbetare haft 
nöjet besöka företaget en ny modell varit 
färdig eller just inför fullbordandet. 

Nej man vilar minsann inte , på sina 
lagrar i den diminutiva men ultramoder-

na fabriken. Knappt hade Porsche 1300 
och 1500 visat sig överlägsna alla kon­
kurrenter i klasserna förrän man !dor­
de supersport-modeller av de bägge ty­
perna genom fintrimning av motorer etc. 
Så kom den synkroniserade växellådan, 

(Forts . på sid. 28.) 
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Vid kontinentens storlopp har 
AJS tvåcylindriga TT-maskin vi­
sat sig vara en pålitlig konstruk­
tion med utomordentliga fartre­
surser_ Lika intressanta konstruk­
tioner är världens snabbaste stan­
dardmotorcykel Vincent H. R. D. 
och JAP:s 1000 cc lättmetallmo­
tor. Civilingenjör Folke Manner­
stedt redogör här för ~ finesserna 
på de tre ·maskinerna. ~ 

AJS tvåcylindriga T.T.-maskin är en i 
många av·seenden unik skapelse och 

uppvisar många intressanta och djärva 
detalj konstruktioner, som närmare kan 
studeras på här återgivna bilder som 
hämtats ur "The Motor CycIe". 

Det är en tvåcylindrig motor med 
parallella nästan liggande cylindrar, som 
pekar framåt, med de dubbla överliggan­
de kamaxlarna drivna av ett antal cy­
lindriska .lmgghjul verkande via lätta 

Nedan: A.J.S. berömda 
2-cylindrlga T.T.-motor 
i genomskärning. Pigg­
flänsning, högtryck­
smörjning på smidda 
lättmetallvevstakar med 
glidiagel'. Dubbla över­
liggande kamaxlar som 
drivs av ett system på 
8 cylindriSka kugghjul, 
snabbgående koppling 
och sammanbyggd mo­
tor och växellåda. T. v. 
ventilmekanlsmen med 
sina 8 kugghjul och 
"utrlggarplåt" för ef­
fektivt stöd av lager­
tapparnas fria ändar. 

tryckare på de hårnålsfjäderförs-edda 
ventilerna. För att spara utrymme är 
hårnålsfjädrarna ~ placerade omlott på 
ventilfjäderbrickorna. Det utrymme som 
ventilfjädrarna kräver i sin mest skrym­
mande riktning blir på detta sätt mins­
kad med bortåt 50 mm. 

Hela ventilmekanismen är fullständigt 
inkapslad och välsmord. Man fäster sig 
speciellt vid de egendomliga piggformade 
kylflänsarna som på ~ detta ·sätt erbjuder 
större !<-ylytor med minskad godsmängd. 
Såväl de radiellt flänsade cylindrarna 
som de framåtvända cylindertopparna 
erbjuder ytterst effektiva kylmöjlighe­
ter. 

Lätta ventildelar. 
Varje ventil väger tillsammans med 

sin tryckare blott 100 gr, varför ett ven­
tilfjädertryck av endast 45 kg blir fullt 
tillräckligt för varvtal ända upp till 
8000 pr min. 

Avgasventilerna är natriumkylda och 
har en skaftdiameter av 11 mm (7lt6"). 

Ventiljusteringen sker genom "shims" 
som placeras under den inpressade här­
dade skallen på lyftaren, givetvis gan­
ska omständligt men pålitligt och håll­
bart. 

Vevpartiet är jättestabilt och med sina 
motvikter tillverkat ur ett stycke. Axeln 
är härdad och slipad och ger med sitt 
kraftiga trelagrade utförande och rik-



liga dimensioner ett intryck av pålitlig­
het. De korta synnerligen kraftiga vev­
stakarna är smidda av RR 56, en Du­
ralliknande lättmetall av mycket stor 
styrka. 

Liksom alla parallellcylindrade moto­
r er blir vevstaklagren och mittersta ram­
lagret av glidlagertyp med lösa fodrade 
stålskålar som matas under högt olje­
tryck från en kugghjulspump med en 
kapacitet av 200 liter pr timme vid 7000 
motorvarv. All olja passerar ett filter 
innan den pressas in i lager och övriga 
smörjställen. 

En särskild pump svarar för oljetill­
förseln till ventilmekanismen där de ge­
nomborrade kamaxlarna leder oljan ge­
nom de borrade kamsidorna direkt ut till 
kontaktytorna mellan kammar och tryc­
kare. 

En väldimensionerad roterande slidan­
ordning i vevaxelns drivände svarar för 
att motorn hålls under vakuum invän­
digt för att därmed förebygga olje­
läckage. 

.Att få en ventilmekanism med 8 kugg­
hJul att gå· tyst och arbeta utan störande 
glapp är däremot knappast någon enkel 
sak. Endast med yttersta precision i till­
verkning och genom att kosta på slipade 
kuggar kan det vara möjligt att få detta 
att arbeta hyggligt. Konstruktionen är 
sålunda både svår och dyrbar. . 

Kolvarna är av smidd lättmetall med 
2 st. 1,5 mm kompressionsringal' och en 
oljeskrapring var. Kolvbul­
tarna är ovanligt kraftiga . 
med sina 22,5 mm ytterdia- . 
meter och likväl lätta tack 
vare sina invändigt koniskt 
utvidgade ändar. 

Bultarna lagras direkt 

lättmetallstakarna, vars storändar dock 
försetts med lösa lagerskålar såsom 
förut omtalats. 

Intensiv t lätt'I'IWtallutförande på mo­
torn är ett genomgående drag i kon­
struktionen med låg vikt och intensifie­
rad kylning som resultat. 

Lägg märke till de djupflänsade cy­
lindrarna av gjuten Al-legering och in­
krympta austenitiska gjutjärnsfoder 
med kraftiga urtag för vevstakarnas 
pendling. Cylindertopparna är lättmetall· 
gjutningar med inpressade ventilsäten av 
brons för avgasventilerna med 
hänsyn till effektivare värme­
bortföring och av austenitiskt 
gjutjärn för in sugningarna. 

Cylindertoppen med sina 
ovanliga "piggflänsar" är fak­
tiskt ett litet mästerverk a.v 
gjuterikonst. Vevhus, kamaxel­
kåpor, oljesumpen, sol!). flän­
sats både ut- och invändigt med 
tanke på oljekylningen, och 
växellådhus är samtliga av 
Elektron såsom det ur kombi­
nerat vikt- och styrkeförhål­
lande effektivaste materialet. 

Av bilden. framgår hur hu­
vudaxeln i den med motorn sam­
manbyggda växellådan drivs 
med cylindriska kugghjul med 

en endast obetydligt reducerad hastig­
het jämfört med motoraxeln. Avsikten 
härmed är tydligen att låta den på axeln 
placerade kopplingem snurra så fort som 
möjligt med effektivare kylning, lägre 
kopplingsbelastning och små kopplings­
dimensioner liksom förhållandevis små 
växellåddimensioner i sin helhet som na­
turlig följd. 

Växellådan är i övrigt av gängse 
4-;växlad typ. Ett problem med den ringa 
nedväxlingen av växellådan - 1,4: 1 -
blir den kra~tiga nedväxling som måste 
ske från utgående kedjedrevet till bak­
hjulet, som här måste vara ca 3,5: 1. 

(Forts. på sid. 18.) 

JAP 008 cc lättmetallmotor. Observera det nya 
. ventilsystemet me~ hi\rnålsfJädrar. 

098 cc l Vincent HRD 
m ed sin Intressanta ven­

tlImekanism. 

~ 
Vevpartiet tlIl 998 cc JAP 

~ visande den stabila vev-f I[f lager konstruktionen. 

~' Ofj 
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Polisen får radio!-mc. 
Statspolisen hal' efter en hel del expe­

riment fått; sin första radio-mc. Att 
man nu försökt med radio på mc beror 
på den stora framkomlighet som ' en mc 
hal' jämfört med en bil. I andra länder, 
främst USA, hal' radio-mc använts se­
dan länge med stor framgång. 

Problemen med radioutrustning på mc 
är manga, dels de stora skakpåkänning­
arna jämfört med en bil, dels den ringa 
strömtillförsel som står till buds. Vidare 
måste all materiel vara ytterligt väl in­
kapslad för att motstå väder, vind och 
smuts. Prov hal' tidigare gjorts med in­
byggda hörlurar i förarens hjälm ' och 
med strupmikrofon, men av skilda orsa­
ker är högtalare och separat mikrofon 
att föredra. Motorcykeln är i detta fall 
en 650 cc Triumph som normalt är ut­
rustad med en generator vilken kan lad­
da upp till 8-10 A och med en ackumu­
lator om 16 Ah. Batterikapaciteten har 
fördubblats till 32 Ah genom ett extra 
batteri och generatorn har utbytts mot 
en bil genera tor som kan lämna 20 A och 
mera om så behövs. 

Radioutrustningen har en uteffekt av 
12 W och arbetar med frekvensmodule­
ring. Utrustningen har sålts och installe­
rats av Elektronikbolaget i Stockholm. 

Mopederna får konkurrens 

De allt mer mc-lika mopederna möts 
av konkurrens från de lätta motor­

cyklarna. Nu senast är det en ny Excel­
sior, kallad Consort, som dykt upp på 
marknaden och med sin 98 cc Villiersmo­
tor och pris under tusenlappen har den 
möjlighet att bli en allvarlig konkur­
rent för helmopederna hos den publik 
som har körkort. Med sin tvåväxlade 
låda, parallellogramfjädring med kraf­
tig centralfjäder och låga vikt - 57 kg 
tom - kommer den säkert att bli en 
eftertraktad maskin för den som behö­
ver ett lätthanterligt åk för färderna 
från och till arbetet. 
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Broms för reaktionsplan 
I professor Akerets laboratorium vid 

Eidgenössische Technische Hoch­
schule i Ziirich visades nyligen två in­
tressanta nyheter. Den första 'Var en 
"broms" för reaktionsplan, som möjlig­
gör en kraftig avkortning av landnings-

Ovan: Brom.anord-
" nlngen tör reak-

tlon.plan. 

Ventil provet, SODI visade att resonans kan 
komma en triLkJo8s att brinna. 

sträckan. Principen är, att reaktions­
strålen bringas till rotation med i myn­
ningen av reaktionsmotorn inbyggda 
fläktar. Vid en viss rotation tvingas 
plötsligt hela strålen genom ett ring­
system, som är anbragt bakom mynning­
en och strålen dirigeras i fullständigt 
motsatt riktning. Liknande försök gÖl' 
man i Frankrike, men där söker man 
åstadkomma rotation genom att tangen­
tiellt inblåsa tryckluft i reaktionsmo­
torns mynning. Tills vidare existerar 
bara en modell, som demonstrerar ef­
fekten på ett mycket övertygande sätt. 

Det andra försöket gällde uppkomsten 
av ventilbrand. Hittills trodde man näm­
ligen, att ventilbrand bara kunde upp­
stå genom fett eller olja, som befinner 
sig i själva ventilen. Försöket visar 
emellertid på ett mycket enkelt sätt, att 
så inte behöver vara fallet. Anordningen 
består aven träklots med ett borrat hål. 
I hålet inblåses tryckluft med 20 atö 
tryck, varvid resonans uppträder och 
hela' träklotsen börjar att brinna. (En 
uppsågad klots visas på bilden.) På sam­
ma sätt kan även ett järnmunst.ycke 
bringas att smälta. 

SAAB Safir blir fyrsitsig 

Safir, som numera på SAAB:s uppdrag 
serietillverkas av den holländska De 

Schelde-fabriken i Dordrecht, har nyli­
gen provflugits i en fyrsitsig version 
främst avsedd för resebruk, ambulans­
och fotograferingsflyg, taxiflyg etc. Nå­
gon större omkonstruktion rör det sig 
inte om: bränsletankarna har flyttats 
till vingarna. Prestanda är också i stort 
sett oförändrade och innebär att planet 
med en 190 hk Lycoming. 0-435-A luft­
kyld sexcylindrig motor har en toppfart 
av 275 km/ tim, en marschfart av 240 
km/ tim, en topphöjd av 6 200 m och en 
normal flygsträcka av "900 km. 



TWN lade faktiskt huvudviJden vid den ef­
fektiva ljuddämpningen på sina motorcyklar. 
Genomskärningen är av deras Cornet-modell, 
som man döpt till "den vish:ando motor­
cykeln". Även T\VN Boss en ny 850 cc på 16 
hk vid 8800 varv/min och m ed en maxfar t av 
120 km/tim får sitt samlade larm redovisat i 
phon (maxviirden 88 på trean och 82 på fyran). 

• EN VATTENLöSLIG KONST­
harts som ger en synnerligen tålig lack­
yta på bilar, jordbruksmaskiner och 
andra metallprodukter har framställts 
av Reichold Chemicals, Inc. i New York, 
uppger Nyheter i Dag. Den kallas Hydro­
phen och kan då den tunnas ut med van­
ligt vattenledningsvatten Jäggas på me­
tallytor som ep klar vätska eller f?rs~dd 
med pigment. Efter en kört torktJd till­
förs värme och beläggningen motstår se­
dan vatten, oljor och rost, medan den är 
tillräckligt böjlig för att medge form­
pressning. -

Beståndsdelarna i hydrophen är fenol­
alkohol som ger slag- och nötningshåll­
fasthet: alkydharts som medger böjlig­
het och hindrar sprickor, och ammoniak 
som tillsammans med alkyden gör ma­
terialet fullständigt vattenlösligt. 

• SYNTETISK SVETT FRAM­
ställs enligt ett referat i Teknisk Uke­
blad aven grupp amerikanska forskare. 
Avsikten är att genom experiment fast­
ställa svettens inverkan på målning, yt­
behandlade metaller och polerade ytor. 
I produkten ingår bl. a. ättiksyra och 
koksalt. 

• ETT NYTT MATERIAL FöR FO­
tografisk film har man fått genom att 
göra folier av samma material, som an­
vänds till de syntetiska fibrerna Tery­
lene och Dacl'on, nämligen en kondensa­
tionsprodukt av etylenglykol och tereftaI­
syra. Denna polyesterfilm kan i projek­
torer köras 3- 4 gånger längre än ace­
tat. eller nitritfilm och är dessutom be­
tydligt mindre eldfängd än vanlig ace­
tatfilm, uppger Chemical and Enginee­
ring News. 

• ETT NYTT TILLBEHöR SOM 
passar de flesta standard 16 mm film­
kameror har släppts ut av Engineered 
Products Company i Long Branch, New 
Jersey. Det är en avmaskningsanordning 
som gör att endast en fjärdedel av den 
ordinära 16 mm filmrutan blir expone­
rad åt gången. Den resulterande bilden 
blir_ av ungefär samma storlek som en 8 
mm bildruta. Med denna anordning får 
man således ut fyra gånger fler film­
meter av den vanliga 16 mm filmen. 

• 

Många utställare -
_ få nyheter i .Frankfurt 

D en andra internationella cykel-- och 
motorcykelutställningen i Frankfurt 

hade lockat 470 utställare, därav 83 icke­
tyska. Medan den första utställningen 
rymde massor av nyheter - det var fak­
tiskt den tyska cykel- och motorcykel­
industrins första större framträdande 
efter kriget inför en internationell publik 
- kom årets utställning mest att presen­
tera mindre förbättringar och nya mo­
deller utan allt för uppseendeväckande 
förändringar i förhållande till tidigare 
modeller. 

Så mycket är emellertid klart att de 
stora motorcykelfabrikanterna räkn-ar 
med mopeden som något bestående. De 
tidigare i Tf A presenterade mopederna 
från TWN och Zlindapp fanns -med lik­
som en moped från NSU, vilken återges 
på en av ,våra bilder. Natur ligtvis fanns 

Den i Tyskland mycket populära 16 hästars 
t,-åcylindriga Adler 1\1 250 upptr ädde med 
delvis förlindrat utseende genom en större 
bänslotank men hnde även fått en ny, för­
bättrad framgaUelfjädring och helt inkapslad 

sadelfjädring • 

Ztindapp utställde sin scooter B .. lIa (ovan) ut­
rustad med en 150 cc tvåtaktsmotor på 7 h k 
vid 4 700 varv/min. Den är välfjädrad, påstås 
vara. mycket lättkörd och ser otviveiaktlgt 

trevUg ut. 

~B~nV presenterade sin nya serietUlverkade 
tävlingsmaskin (nedan). Det är en av de få 
verkliga tävlingsmaskiner som kan köpas även 

av vanliga sportälskande privatpersoner. 

det också ett stort antal småfirmor som 
presenterade mopeder av olika klass. 
Samtliga är emellertid avsedda för något 
tiotal kilometer högre fart än vad den 
svenska lagen tillåter. Däremot ' ligger 
cylindervolymen just inom den svenska 
gr:änsen, varför de relativt lätt bör kun­
na anpassas till våra bestämmelser. 

En tydlig tendens fanns även till att 
göra de rena bruksmotorcyklarna allt 
mera lika scooters av vilka det fanns ett 
flertal modeller på mässan. _ 

Ett nytt drag var tendensen att göra de rena 
bruksmasklnerna aUt mer inbyggda, för att 
Inte säga scooterllka. Ett typiskt exempel -är 
denna 250 cc Ztindapp utrustad med en två-

cyllndrlg tvåtaktsmotor på 18,5 hk. 

Achlllesverken utställde en synnerligen väl­
f j ädrad moped med ILO-motor (ovan). Fram 
är d .. n utrustad med parall~loJ:'ramtjäd .. rgat­
fel orh hak mpd en sorts svinJ:'ram som är av­
fjUdrad mpd hjälp aven dllhhelkonlsk tryck­
fjädPr. R .. sultatetav fjiideranordnlng;'rna 
UI' I.gps hll .. n mjuk gånJ:' trots att d .. nna lik­
som de flesta tyska mop .. der är byggda för 
betydligt högre hnstlgheter lin den lagliga 

svenska. 

NSU lanserade en mopedmodeU, som döpts till 
Quickly- (nedan) och som viickte ett visst upp­
seende hland härskaran av moppdtyper. Den 
hnr liksom så gott som samtliga tyska mo­
peder en 50 cc motor och enllJ:'t firman klarar 

den en stigning på 18 proc. 

,. 
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BYGGLADA för 
inoDlhusfotografering 

Hos de bredare lagren av fotoamatö­
rerna vill gärna fotoflugan 'gå i ide 

så här års. Den kvicknar inte till förr­
än långt fram på våren då den vär­
mande vårsolen ånyo får den att surra 
åstad ut i naturen. 

Numera finns det emellertid utmärkta 
medel i form av blixtlampor och foto­
lampor med vilka· man kan hålla flugan 
i god kondition året runt. Många har 
kanske prövat dem men funnit del]1 allt 
för dyrbara eller också fått resultat som 
varit sämre ' än tillåtet. Fotografering 
vid elektriskt ljus är ' dock mycket in­
tressant främst därigenom att man själv 
har obegränsade möjligheter att variera 
belysningen och på så sätt få effekter 
som är omöjliga att nå i dagsljuset. För 
att detta ska bli möjligt måste man 

Fig. 2. Huvudbelysningen placeras i allmän­
het i 45° över och i 45° vid sidan av kameran. 
Därifrån kan givetvis avvikas men ge då noga 

akt på hur skuggorna modellerar blIden. 

r Bygg upp en bra belysning för " 
inomhusfotografering, så som in­
genjör Hj. Larsson beskriver. Re­
sultatet blir säkert gott, men stu­
dera först "byggklossarna" or­
dentligt. Tag gärna en serie kort 
med endast en av lamporna in­
kopplad för att se hur filmen verk­
ligen uppfattar ljuset. Placera i 
varje fall inte lamporna på en 
höft, då lyckas Ni sällan. Med 
kännedom om de olika byggklos­
sarnas uppgifter kan Ni bygga 
upp bilderna efter önskan. 

I ett kommande nummer be­
skrivs lämpliga lampor och ges 
tips på utrustning som Ni själv 
kan förfärdiga. 

\.. J 
dock kunna använda fotografins "verk­
tyg", kameran, filmen och belysningsut­
rustningen. ' De goda resultaten ligger 
inte i priset på utrustningen utan på det 
kunnande som finns hos den som använ­
der den. Det finns absolut ingen kamera 
som själv tar bra bilder. Dyra kameror 
ökar endast möjligheterna och därmed 
också fordringarna på ägarens kun­
nande. 

Det mest framträdande hos de flesta 
fotoamatörer är att de alltid tar bilder 
utan att först tänka på hur de vill ha 
dem. Blir resultatet dåligt skylls det på 
kameran. Man måste faktiskt tänka in­
nan man tar en bild, det kan inte hjäl­
pas. Detta beror på att kameran inte 
ser bilden på samma sätt som ögat. För 
det första ser ögat stereoskopiskt vilket 
gör att förgrund och bakgrund så mar­
kant särskiljs. För det andra har ögats 
näthinna ett "ljusomfång" som är tusen­
faldigt större än filmens. Det första gör 
att ni vid fotograferingen måste tänka 
på bakgrunden och det andra att ni 
måste tänka på filmens "ljusomfång" dvs. 

Fig. 1. Bilden visar hur ögat, svartvit film och färgfilm uppfattar en kontinuerligt avtagande 
b elysning • 
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dess förmåga att llterge motivets varie­
rande belysning. En ljus dag kan ögat 
t. ex. uppfatta och särskilja ljusvaria­
tioner på 2 000 till 1 medan de flesta 
svartvita filmerna praktiskt sett endast 
rår -med ca 60 till 1. Färgfilmen åter har 
ett så lågt värde som 4 till 1. Fig. 1 vi­
sar schematiskt denna skillnad. Som be­
kant avtar ljuset snabbt med avståndet 
från en lampa (t. ex. en gatulampa). Om 
man tänker sig en lång mur belyst aven 
kraftig lampa kommer denna att bli allt 
svagare belyst ju längre den kommer 
från lampan: Ögat kan (se fig.) sär­
skilja ljusstyrkans variationer på 1000 
till 1 på vardera sidan om pilen, den 
svartvita filmen på 30 till 1 på vardera 
sidan ,om pilen (som visar normal expo­
nering). Framför denna gräns blir mu­
ren vit och visar inga variationer' i be­
lysningen och bakom så mörk att den 
längre inte kan 1,lTskiljas. Sista bilden 
visar samma förhållande för färgfilmen. 

Detta gör alltså att en bild inte kan 
tas med ledning av ögat. Vid inomhus-

EI'(BR~ FYLLHl1t:>SL 'Jvs 

NAOS- . KRf1E!2.r7 
L7f/5 
FYLL--~ 

Fig. 3. Fyllnadsljuset placeras så nära kame­
ran som möjligt på motsatta sidan om hu­

vudlJuset eller på så sätt att belysningen 
blir jämn. 

belysning bör ljuset anpassas så att be­
lysningens proportioner faller innanför 
dessa gränser. En vit vägg som bak­
grund kan således bli hur mörk som 
helst trots att ögat uppfattar den 'som 
vit. . 
, Den fotografiska belysningens huvud­
delar består av fyra byggklossar: 

Huvudljuset 
Fy llnadslj us 
Effektljus 
Bakgrundsljus 

Huvudljusets uppgift framgår av nam­
net. Vanligtvis placeras detta vid sidan 
av kameran (i 45 0 mot kameran) och 
snett uppifrån (ca 45 O) se fig. 2. Detta 
är vanligt för porträtt men varierar gi­
vetvis. Detta blir avgörande för model­
leringen av föremålet. Se noga efter 
hur skuggorna bildas och vilken effekt 
de kommer att ha. Belysningen kan be-



ENBR/eT ~FFEKTL 7V.s • 

Fig. 4. Effektljuset placeras vanligen bakom 
föremålet. Se till att ljuset inte är riktat in 

i kameraobjektivet. 

stå aven eller flera fotolampor eller en 
s. k. spotlight. 

Fyllnadsljusets uppgift är att belysa 
skuggsidorna så att de faller inom fil­
mens "ljusomfång" då dessa i annat fall 
skulle bli för mörka eller helt svarta. 

, Det placeras så nära kameran som 
möjligt så att det inte själv ger upp­
hov till allt för skarpa skuggor. Av sam­
ma anledning bör detta ljus vara diffust, 
dvs. spridas så att det inte ger skarpa 
skuggor. Se fig. 3. Dess styrka bör vara 
lägre än huvudljusets, omkring hälften, 
för att skuggorna ska ge god modelle-
ring. ' 

Effektljuset har till uppgift att ge 
specialeffekter såsom reflexer i hår osv.; 
vilket framhäver föremålet på ett av­
görande sätt. Framför allt ,kan man med 
detta skilja föremålet från bakgrunden 
eller ge det vissa kraftiga modelleringar. 
Effektljuset placeras vanligen som mot­
ljus, dvs. det belyser föremålet bakifrån 
mot kameran, vanligen mitt emot huvud­
belysningen, se fig. 4. Det måste placeras 
så att det inte lyser direkt in i kame­
rans objektiv, se noga upp med det. 
Bäst är att placera det så högt att det 
faller ovanför bildfältet. Det bör för att 
ge rätt effekt vara kraftigt riktat och 
därför är en spotlight lämpligast. 

Bakgrundsljuset har, som namnet an­
ger till uppgift att belysa bakgrunden 
elle~ fonden så att den framhävs på ett 
visst sätt. Se fig. 5. Huvudljuset och 
även fyllnadsljuset kastar gärna skug­
gor· på bakgrunden som då kan tas bort 
med bakgrundsljuset. 

Detta är alltså de fyra byggklossar 
med vilka belysningen kan byggas upp. 
Man kan givetvis använda ännu fler 
lampor om man bestämt vet vilken effekt 
dessa kommer att göra. Man kan också 
klara sig utmärkt med ett mindre antal. 
Således kan man använda en enda lam­
pa som huvudbelysning och en reflektor, 
en tidning, en vit kartong, ett lakan eller 
liknande som fyllnadsbelysning. Eller 
också kan man använda dagsljuset från 
ett fönster som huvudbelysnin'g och en 
fotolampa som fyllnadsljus. Man kan 
också använda en blixtlampa som huvud­
belysning och en va~lig fotolampa som 

fyllnadsljus. Men man bör först studera 
blixtens belysning innan tagningen sker. 
Detta kan göras genom att fotolampan 
först plaGeras som huvudbelysning. När 
man hittat ett lämpligt läge placeras 
blixtlampan där och fotolampan används 
som fyllnadsljus. Balanseringen av lju­
set kan ske genom att flytta avståndet 

Fig. 6. Här visas hur 
en vanlig projektor 
(på bokhyllan) kan 
användas som spot­
light för olika Slags 
fotograferingar. Den 
är också läm),lig för 
bakgrundsbelysning 

och man kan då 
åstadkomma olika 
effekter genom att 
placera olika masker 

i projektorn. 

mellan lampan och föremålet, ju längre 
avståndet blir ' ju svagare blir ljuset. 
Glöm inte detta även vid blixt-belysning. 

Sätt inte föremålet för nära bakgrun­
den ty då blir det omöjligt att få bukt 

EHöR~T BRKG~VN05L7VS 

Fig. 5. Bakgrundsljuset placeras så att belys­
ningen blir så lämplig som möjligt 

för föremålet. 

med skuggorna. Blir det skuggor så se 
i varje fall till att dessa inte blir mer 
än en, dvs. från mer än en av lamporna. 

Som bakgrund kan man använda en 
slät vägg, ett draperi eller en projek­
tionsskärm för smalfilm. Placera den 
bara inte för nära. Se bara upp med 
bakgrunden. Allt som inte har med bil­
den att göra ska avlägsnas. Således bort 
med tavlor, blomkrukor eller liknande 
om det gäller ett porträtt. Vidare ska 
bakgrunden anpassas så att den inte 
kommer att sammanflyta med föremålet. 
Ett svart hår försvinner således totalt 
mot en för mörk bakgrund och en ljus 
profil försvinner mot en fö! ljus bak­
grund. Försök variera bakgrunden. så 
att den blir ojämnt belyst, givetvis mte 
hur som helst utan anpassat efter före­
målet. 

För effektbelysning kan ni med för­
del använda en bildprojektor, om ni är 
ägare aven sådan. Den kan också an­
vändas som spotlight när ett mycket 

kraftigt riktat ljus önskas. Observera 
att när det gäller färgfilm måste lampor 
som är anpassade för denna användas. 
Vidare måste konstljusfilm användas. 
Det finns nämligen två slag, en som är 
balanserad för dagsljus och en för konst­
ljus. För att använda konstljusfilmen i 
dagsljus och vice versa måste special­
filter användas. Speciellt för färgfilmen 
är det ytterst viktigt att rätt 'expone­
ringstid beräknas. Bäst är att använda 
en elektrisk exponeringsmätare. Man 
kan visserligen om man är noggrann 
räkna ut exponeringen efter tabeller 
men då belysningen varierar rätt kraf­
tigt (åtminstone sett med färgfilmens 
"ögon") beroende på använda r~flektorer, 
reflexer från väggar och närstående fö­
remålosv. är man då inte på den säkra 
sidan. Med en exponeringsmätare mäts 
varje belysning för sig (med de övriga 
släckta). Exponeringen anpassas efter 
huvud- och fyllnadsljuset. För färgfilm 
ska belysningsproportionerna hållas in­
om gränserna 4 till 1, den lämpligaste 
är 3 till 1 eller ännu bättre 2 till 1. 

Bygg upp varje belysning steg för 
steg och blanda dem i önskade proportio­
ner med hjälp av mätaren. Avgör inte 
belysningen med ögat, det går i varje 
fall inte. I verkligheten är det mörkare 
och avsevärt större kontraster än ni tror. 

~ig. 7. H~r nl inte möjlighet att få en bra 
bakgrund kan ni använda en projektionsduk, 

ett draperi, en filt eller ett lakan. 
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HA ,WKEB HlJNTEB r '\ 
Engelskt jaktplan med världsre-

kord i hastighet 1171 km/tim. 

Ilygande Jetex-naodell Modellens reamotor: JET EX 
MINIJET. 

Konstr. i okt. 1953 av ing. S. 

Den utlovade modellen av Hunter är 
specialkonstruerad för Teknik för 

Alla av ing. Sigurd Isacson. Intresset 
för den stora flotta skalamodellen av 
Hunter, som drivs med Jetex Jetmaster 
reamotor, har varit så stort att "Isac" 
velat ge också ägarna till lilla Minijet­
motorn sin chans. Här har Ni nu ett 
litet "krutåk" för Jetex Minijet reamo­
tor, som stiger mycket snabbt till höjder 
där den blir en lika liten prick som den 
stora Huntern på höghöjdsjakt! Det är 
samma överljudsfart i motorns jetmun-

r 

Framkroppen kläds med 
dessa två sidor 80m 
klipps ut och limmas. 
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stycke, och det lilla jaktplanet är lika 
read rivet som sin nu världsberömda före­
bild. 

Förutsättningen för detta fina flyg­
resultat med en så ytterst enkel modell 
är givetvis att den byggs av lättaste 
balsa, blir rak och inte skev samt litet 
avrundad och slät med sandpapper! 
Flygförmågan blir bäst utan lackning, 
men ett lager dope skyddar mot vatten. 
Det måste dock putsas lätt sedan det 
torkat! . 

Flygkropp av S mm 
Iii t t balsa. 

\., 

Isacson. 
Copyright: Teknik för Allas örn­

flygarklubb. I 
J 

För att kunna skära ut balsadelarna 
klipper Ni ihop de bägge ritningshalvor­
na precis efter den streckprickade linjen 
och limmar ihop dem. Delarna kalkeras 
av med karbonpapper på balsan. 

I kommande nummer följer resten av 
ritningen och byggbeskrivningen. 

Cl 

Här framgår detaljerna 
på förebIlden samt land­
stället (kan böjas av 0,75 
mm pianotråd med hjul 

12 och ]8 mm). 



Gör julklapparna nu! 

Levande tygdocka 
En rolig tygdocka, som man kan få 

att röra sig genom att träda in han­
den i den, kan man göra, om man har 
en bit tyg, litet gips och ett par träpin­
nar. Av tyget tillklipps enligt fig. 1 en 
passande form i två bitar, där storleken 
får bero av handens storlek förstås. Bi­
tarna sys sedan ihop' i kanterna. I är­
marna fästes ett par träpinnar. Vid 
dessa inuti ärmen fastsys några öglor 
för tummen och långfingret, vilka ska 
manövrera armarna. Med pekfingret rör 
man sedan huvudet. 

Huvudet kan göras av tyg, men vill 
man ge dockan mera "mänskliga" drag, 
så kan man använda gips. Ett halvt kilo 
ungefär hälles sakta i en bunke med 
vatten, tills gipsen når ytan. Blandningen 
omröres och man väntar en stund. Då 
den börjar tjockna, lägger man upp gip­
sen runt en träpinne med en pappersbit 
omkring. Man vrider träpinnen och har 
på mer och mer gips tills det hela bör­
jar hårdna. Då bör man ha fått fram 
grundformen på huvudet, med tanke på 
att "gubben" får en sådan hals där ty­
get kan fästas (fig. 2). Nu kan man 
genast forma ögon, näsa och mun med 
en kniv efter egen uppfattning. Träpin­
nen tas bort sedan gipsen nu hårdnat. 
Papperet petas ut och eventuellt utförs 
ytterligare bearbetning av huvudet. . 

Huvudet klistras ihop med tyget nere 
vid halsen med starkt klister. Innan dess 
kan man, om man så vill, även ha place­
rat någon krage eller sådant vid halsen, 
och en sådan skärs enkelt ut cirkelrunt 
ur en tygbit. Målning blir väl ofrånkom­
lig för en sådan här kasperfigur, och 
den utföres exempelvis å partier som 
fig. 3 visar här. 'Det går bra att använ­
da vattenfärg eller hållbarare oljefärg, 
utspädd med sådan lösning för tygmål­
ning som finns i färghandeln. Det är 
närmast tyget som kan ha en del 
klatschiga färger. Man styr sedan, som 
nämnts, figuren med tummen och pek­
och långfingret genom att träda in han­
den under tyget och in i ärmarna och i 

Fig.l 

Fig.2 

Fig.3 

det ihåliga gipshuvudet. Det är en sak 
som man kan roa bekanta och framför­
allt barn med, genom att utföra allehan­
da rörelser. 

T revligt koger för brasstickor 
En trevlig väggprydnad och dito be­

hållare för de långa braständstickor­
na a la modell "pilkoger", tillverkar man 
själv. Som stomme användes eil papp­
rulle ca 25 cm lång, den kan man få tag 
i färdig i någon affär, en stadig kar­
tongbit skärs till för botten och kan fäs-

tas med en knappnål. Två hål görs för 
silk~ssnodden i vilken kogret ska hänga. 
Sedan kan man efter egen smak dekore­
ra den med frimärken, bokmärken etc. 
eller lackera den på ett trevligt sätt. 
Rullens ändar kan förses med kantband 
och i botten kan fästas en bit svavel. 
Kogret blir en trevlig prydnad och en 
praktisk brassticksbehållare. . 

•• 
~------~----------------------------------------------

Amerikanska modelltåg hos Ostermans 
På . utställningen "Mamma, Pappa, 

Plugget och Jag" som t. o. m. den 8 
nov. pågår iOstermans Marmorhallar i 
Stockholm, bidrar Stockholms Modell­
järnvägsklubb och Teknik för Alla med 
två attraktioner, som fångat besökarnas 
intresse i allra högsta grad. 

Den livaktiga mjklubbens medlemmar 
har byggt upp en välarrangerad modell­
järnvägsanläggning i huvudsak trafike­
rad av de berömda American Flyer-tågen 
i skala 1/ 64 - alltså något större lok 
och vagnar än i skala HO (1/ 87) och nå­
got mindre än i skala O (1/ 45). 

De synnerligen realistiska små tågen 
är - bortsett från att rådande handels­
situation gör dem till rariteter i Sverige 
- något av det trevligaste man kan upp­
leva i modellväg. De går på 2-rälsspår 
under åstadkommande av ånglokens "rik­
tiga" rök och tuffande och de ström­
linjeformade dieseljättarnas signaler. 

Även Tf A slår ett slag för modellbyg­
get sO,m hobby för ' ungdom i alla åldrar. 
Förutom. den instruktiva montern· om 
nyttiga fritidssysselsättningar bjuder 
Teknik för Alla på regelbundna helikop­
teruppstigningar, naturligtvis med mo­
deller som Ni lätt bygger själv. 

En rolig detalj l mjanläggningen utgör d enna 
"handdrivna" vagn. 

"Silverkometen" (upptill) lir den verkliga milslukaren. Det elega~ta strömlinjeformade snäll­
ti"ret med de upplysta vagnarna fjärrmanövreras liksom godståget, vilket dras aven modell 

aV "jlirnvligarnas jeep" - General Motors berömda växeldiesellok. 

6/ 11 1953 TEKNIK för ALLA 15 



Pil 
TFAE:s 

10000:e 
medlem 

I nom kort kan TF AE inregistrera den 
10 OOO:e medlemmen. Därmed har Eter­

klubben nått en ny betydelsefull milstol­
pe. Ett stiligt pris utdelas till jubileums­
medlemmen : en Luxor radiomottagare. 
Den stora tillslutningen av medlemmar 
visar att TF AE har lyckats i sin upp­
gift att intressera de breda lagren för 
kortvågslyssning. 

Ännu finns chansen att vinna det fina 
priset. Insänd medlemsanmälan genast ! 

Ungefär samtidigt som den 10000:e 
medlemmen inregistreras utges i Teknik 
för Allas handboksserie VI KORTV AGS­
L YSSN ARE, en bok vilken omfattar allt 
som en DX-are bör veta. Nytillkommande 
medlemmar kan i samband med sin an­
mälan rekvirera boken, vilken är lika 
värdefull för avancerade kortvågslyss­
nare som för nybörjare. VI KORTV AGS­
L YSSN ARE kan börja distribueras un­
der senare delen av november. 

Geo1'g N ordh. 

Vårt pris- till 10000:e medlemmen, en Luxor 
Radio typ 493 W, med fem rör, å tta rör­

funktioner och tre våglängdsområden. 

Kortvågsjakten 

Ja, så var den tävlingen över. Kondi­
tionerna var skrala och det märktes 

på Haiti och Ecuador. För min egen del 
använde jag en vanlig sexrörs radio av 
standardmodell, antennen en isolerad 
kopparwire på ca 50 meter, mycket dålig 
i många avseenden. Varför jag använde 
en sådan utrustning var för att under­
söka en vanlig apparats effektivitet i 
den här tävlingen. I 

Och så var det resultaten: 
Söndag, Australien 25,21 m QRK 2 

BC-QRM NOISE-QRM, 41,55 m QRK O, 
31,32 m full styrka tills tävlingstidens 
början då QRK O på grund av NOISE­
QRM. Karachi höll ej tider och frekven­
ser, programmen försköts varje dag en 
kvart och 25,75 m ändrades till 42,80 m, 
hördes med god styrka. Haiti QRK O. 
Valencia utmärkt bra tills t'åvlingstidens 
början, stördes då aven mystisk bärvåg 
QRK 2 CM-QRM. ./ 

Måndag, Bern 25,28 m QRK 4 19,84 
m QRK 2. (Radiosalongens våglängds­
uppgift i tävlingskupongen var fel, i 
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Tf Å rätt). Montreal 25,60 m QRK O BC­
QRM NOISE-QRM 19,58 m QRK 2. New 
York 25,55 m QRK 2 BC-QRM NOISE­
QRM 19,54 m QRK O NOISE-QRM. Braz­
zaville 31,78 m QRK 2 QSB BC-QRM 
25,06 m QRK 3 på slutet kraftig QSB. 
Haiti 51,37 m QRK O 29,98 m QRK 1. 

Tisdag, Rom 49,92 m QRK O NOISE­
QRM BC-QRM 31,35 m QRK 2 BC-QRM 
25,21 m QRK 4. österrike dålig på alla 
frekvenser, BC-QRM NOISE-QRM på 
mellanvågen kördes ej tävlingsprogram­
met. Aten QRK 1 BC-QRM från R. Free 
Europe. Bryssel var ovanligt dålig, QRK 
1-3 BC-QRM QSB. Quito hördes svagt 
endast på 16,77 m QRK 1. Haiti QRK 1, 
engelskt program. 

Onsdag, Jerusalem QRK 4' började ca 
fem minuter före -tävlingstiden. 

Denna tävling var i första hand inrik­
tad på att intressera den breda massan 
för kortvågens möjligheter. Det var trå­
kigt att dåliga konditioner och störnings­
sändare gjorde sitt bästa för att för­
svåra det hela. 

Georg N ordh. 

TIPS 
Svensk tid. 

Afghanistan, Kabul, 9 980 kp/ s 30,06 m kl 
17.45 QRK 1-2. 

Andorra, 5 980 kp/ s 50,16 m kl 22,45 
QUK 4. 

Azorerna,. Ponta Delgada, 4865 kp/ s 61,66 
m kl 23.15 QRK 3. 

Brasilien, PRA8 R . Club e de Pernambuco, 
Recile, 6015 kp/ s 49,88 II) kl 1.30 QRK 3. 

Bulgarien, Sofia, 6710 kp/ s 44,71 m kl 21 
QRK 3-4. 

Etlliopien, Addls Abeba, 15 062 kp/ s 19,92 m 
kl 19.30 QRK 2- 3. 

Hawall, VOA, Honolulu, 17770 kp/ s 16,87 m 
kl 13.15 QRK 2. 

Indien, Delhi, 15 380 kp/ s 19,50 m kl 8.30 
QRK 4. 

I s rael, 4 X B21 Kol-Israel, T el Aviv, 9 010 
kp/ s 83,20 m kl 22,30 Q'RK 4. 

Italien, Rom, 11 900 kp/ s 25,21 m kl 10.30 
QRK 2-8. 

Kina, Peklng, 15060 kp/ s 19,93 m kl 10 
QRIi 3. 

Luxemburg, 6000 kp/ s 40,26 m kl 11 QUK 4. 
JUalaya, BFEBS, Singapore, 11 955 kp/ s 25,09 

m kl 16.80 QRK 3. 
Saudi-Arabien, Djeddha, 11 950 kp/ s 25,10 m 

kl 17 QRK 3. 
Tyskland, H essischer Rundfunk, Frankfurt 

am lIrain, 6190 kp/ s 48,47 m kl 13 QUK 4. 
Tyskland, NWDR, Hamburg, 7 290 kp/ s 

41,15 m kl 22 QRK 2-3. 
Tyskland, Die Deutsche 'Velle, Köln, 5980 

kp/ s 50,17 m kl 22.30 QUK 2-3. 
Tyskland, RIAS, Berlin, 6005 kp/ s 49,96 m 

kl 7.30 QRK 4. , 
Tyskland, SUddeutscher Rundfunk, Stutt­

gart, 6030 kp/ s 49,75 m kl 13 QRK 4. 
Tyskland, R. Free Europe, 1IIUnchen, 15 185 

kp/ s 19,75 m kl 16 QRK 4. 
Tyskland, VOA, lIIUnchen, 9 635 kp/ s 31,14 

m kl 20.30 QRK 3. 
Vatikanen, HVJ, 11 740 kp/ s 25,55 m kl 14 

QRK 4. 
Afghanistan, Azorerna, Ethioplen och Vati­

kanen bör ha svarskupong. Konditionerna har 
varit dåliga för Afrika och östern. 

Till TFAE, Box 3137, Stockholm 3. 
Anmäler mig som medlem I TFAE (gratis 
medlemskap) . 
Är medlem I TF AE med signatur . ...... . 
GLöJII INTE UPPGE SIGNATUR! 
Härmed rekvireras: 

st. TFAE:s medlemsnål a 2 : - kr. 
portofritt 

st. rapportkort a 15 öre - pr st. 
(+ porto 10 öre) 

st. Handbok VI KOR'J'VAGSLYSS­
NARE a 3: 50 (+ porto 15 öre). 

Betalningen kr . ... .. bifogas I frimärken. 

Namn: . . . .. . . ... . . ..... . ... . .............. . 

Adress: 

l:Q! 
Så var det dåligt eller ofullständigt adres­

serad post. Följande medlemmar uppma·nas 
att sätta sig i förbindelse med red.: CIaes­
Erik Andersson, Järntorgsgat. 9, Nils-Arne 
Jönsson, Ekgat. 18, Sven E . Andren, Viktorla­
gat. 8, Sune Jönsson, Västmannagat. 4 E, Tore 
Rydell, Brunnsgat. 6 a, Bengt Bäckström, 
Lycksele, Rune lIlagnusson, Ambjörn önhult, 
Skanshult, Ingvar ' Larsson, Lundagat. 12, 
Stockholm. 

Känner Du Igen namn eller adress så hör 
av Dej. Det är naturligtvis tråkigt att beställ­
ningar ligger här betalda men ej expedierade. 

I DET BÄSTA SMÅTIPSET 

Kombinerade borr/ästen 

Som vi aHa vet, är det inte så lyckat 
'att använda en borr med "Morse­

kona" i en cylinderchuck. För det första 
uppstår det grader å -bon"konan, för det 

andra tar chuckens backar skada, och 
för det tredje sitter inte borren så bra 
alla gånger. 

För att kunna använda borrarna både 
med morsehylsa och i cyl.-chuck, svar~ 
vade jag om borrfästet enligt ovanstå­
ende fig. och det visade sig förträffligt. 

M. O. ö. 

Kantskärning av fotokopior 

Om man saknar skärapparat och vill 
ha bättre marginaler på fotokopior­

na än som går att få med en vanlig sax, 
kan man använda en rakbladsskärare 
med ett vasst rakblad samt en celluloid­
linjal. Man drar el. ritsar en linje på 
linjalen, parallell med linjalkanten, och 
på ett avstånd från linjalkanten = den 
önskade marginalens bredd. Man lägger 
sedan linjalen över kopian med ritsen 
precis över bildkanten (= den inre mar­
ginalkanten) och för rakbladsskäraren 
längs linjalkanten. Som underlag kan 
lämpligen användas en bit korkmatta. 

Å. s. 
Brusten pinnbult lossas 
123 

Om en pinnbult råkat gå av vid över­
kanten av exempelvis topplocket på 

motorn, är det svårt att få bort den. 
Lägg en mutter av lämplig dimension 
över den brustna pinnbulten och svetsa 
fast densamma. Sedan är det bara att 
lossa pinnbulten som en vanlig bult. 

T.L. 

50 kr för modellbyggartips 
Femtilappen för bästa småtips un­

der oktober tillf.ön Olle Öberg, Bir­
kagatan 20 A, Uppsala för modell­
byggartipset i l1T 21. Även i fortsätt­
ningen betalas en femtilapp varje 
månad för bästa insända småtips. 
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Lagerkonsol till 
Saab-bil 

, 

PRESS­
GIUT.A 

•• 
I LATT-

METALL 

------------------

Svenska Metallverkens 
pressgj utningsavdelning. i Upp-
lands Väsby, förfogar bl. a . över en av 
världens största seriebyggda J)ressgjutnings. 
maskiner. I denna kan fmmställas lättmetall. 
detaljer med styckcviktcl' upp till 5 il 6 kg. 
Metallverken levererar detaljer antingcn i form 
av obearbetade ämnen eller bearbetade i den 
utsträckning klinden önskar - genom borrning, 
fräsning, slipning, polering etc. Bearbetade detal­
jer ytbehandlas enligt olilm metoder, t. ex . eloxi· 
dering, förnickling, förkromning och lackering. 
Pressgjutning / j lättmetall är den modernaste 
vägen att framställa massdetaljer - råd-
gör gärna med vår försäljningsavdel-
ning om metodens använd'ning 
även för Edert behov. 

AB SVEnSHA mETALLVERHEn 
MET ALlMANUFAKTURFO ~ SÄUNI NGEN: 

VÄSBYVERKEN, UPPLANDS VÄSBY, TFN. 0760/30130, RIKS SIGTUNA 30130 
STOCKHOLM. GOTEBORG • MALMO. JONKOPING • ESKILSTUNA. SUNDSVALL 
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Två hårvatten 
i tiftDlDlft flfttikft , 

MEDICI NSKT: 
S timulerar hår­
botten, . motarbe­
tar m fäll och 
innehåller väl­
görande choles­
terin. 

BINDER HARET 
men bibehåller 
d et m jukt och 
n aturligt u tan 
att smeta. 

PALMOLIYE 
dubbelverkande hårvatten 
TORR· FET • IXTRA FET • ÖVERFET 

6Jnd katalog 6",.., ......... I ' •••••• .' • • • • • • • • • • •••• • ' 

N.mn ..............•......•... • ••. • •..•......•... 

Adr.~s . . .... . ... . .. •. ........ . .. .. .. ... -, Tf A, 

PHILIPSONS MUSIKVARUHUS-MALMO 

Tavlan .-hänger stadigt 

Om ett par SVampgummibitar limmas 
fast vid tay.elramens nedre list kom­

mer. denna att hänga mycket stadigare 
på väggen utan att glida och hänga 
snet t. 

Intressanta nyhet~ . 
(Forts . fr . sid. 9.) I ---' 

Räkna sj älv! För god kedj everknings-
. grad bör utgående drevet ogärna ha 

mindre än 20 tänder, varvid bakhjuls­
kransen måste få 70 tänder. Kariske 18 
-63 kan gå, men kedjefabrikanten r us­
kar på huvudet - så aldrig får man 
vara riktigt glad eftersom det börjar 
att peka mot ett bakdrev lika stort som 
fälgen! Ytterligare är att notera vev­
stakbultar med utrymmes besparande 
reffelmuttrar i stället för den van­
liga skrymmande sexkantmuttern, de 
dubbla bakåtriktade Amalförgasarna 
med "mjukt monterad" gemensam flot­
törkammare och gummimuffmonterade 
insugningsrör. Detta och många dylika 
små finesser ger intryck av ett noggr~nt 
genomtänkt arbete. 

AJ S-maskinen blev 4:a på Isle of Man 
endast slagen av Norton och Gillera och 
den har i kontinentens storlopp hållit 
den placeringen segt och pålitligt_ Kon­
struktionen pekar onekligen mot både ' 
pålitlighet och utomordentliga fartresur­
ser, men jag har det intrycket att det är 
N orton-konstruktören J oe Craigh som 
vet litet mer om kammar och fyllnads­
grad än sin kollega på AJ S-fabriken. 
Två små välgjorda cylindrar ska kunna 
ge minst 20 proc. bättre ' motors t yrka än 
en stor. 

AJS och Norton samarbetar ju nu­
mera. -Låt se om det kommer att synas 
på nästa års resultatlistor! . 

(Forts. på sid. 21.) 

radio­
SAJO-batterier 
för god mottagning 

@ ' 
JUNGNERBOLAGET 
Svenska Ackumula t or Akt iehoIaget Junlrner 

genom Adana tryckmaskiner, sllk­
screen-tryckning, p lastgj u tmaskiner, 
mattmaskiner, keramikugnar, upp­
maskn.-m askiner, stickmaskiner m. In. 

Katalog mot dubbelt por to frAn 
ADANA, Box (57, Göteborg L 

UKV-mottagare 5-7 m. Di-

~ 
mensioner : 4,5X 6,5X 5 cm. 

. I 
Rit!lingar o. arbetsbeskri!'-

, nmg .... . ...... .. ... 5 : 15 
Byggsats och arbetsbeskriv­

ning utan r ör. ..... 9 : 50 
Färdig, provad och med rör 

• •••• 21 : 50 
, R ör 1T4 .. ....... .. .. 6:-

NÄTDEL f ör strömförsörjning av motta­
gare, för s. m. m. Lämnar 250 V = 6,3 
V 3 A "-' och ev. 5 V 2 A """ 

B r, gg.sa ts rned .. arb.-beskr och r ör .. 58: -
F ardIg med ror ... .. ..... ' .... .. .. . 65 . -
LADDAGGREGAT för bil och mc-batt. 

ett el. tv1l. 6 V el. ett 12 V. . 
Byggsats alla erf. delar . ......... . . 78: 50 
Färdig . ... "' .. . . ... . . . . ... . . . . : .... . . 84: 50 
K OPP L I NGSTRAD PVC 0,5 mm, 9 fär -

ger , 6 öre/m, 10: - / 180 m-rulle. 
Ingenj ör Bl:;RTIL AHLI N 

Ängkärrsg. S, H u v u d s t a 
P ostg iro 14 65 85 

Idealiskt till metall, läder, porslin, 
trä, kartong, papper etc. 

Limma 
Caseo-starkt 

och snabbt 
med Hobbyli,!, 
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Modellhusbyggaren Owe Victorsson, Södertälje, säger: 
Casco " Hobbylimmet" är för ;"ig oumbärl igt, såväl i arbetet som i 
hemmet. Torkar snabbt och har en fantastisk hållbarhet. En episod 
i mitt hem: Med fasa avlyssnade jag häromdagen 'lj udet av krossat 
porslin, varefter j~~ hörde min frus J 
ljuva stämma: "A lskling, var är (?J _ /~ 
Hobbylimmet" . ~ UV;~ 



1953 o ars amerikanska 
hilnyheter 
Floyd Clymers CATALOG OF 1953 U.S. AUTO­
MOBlLES_---l.,30 elt;ganta fotoilI. av senaste model­
lerna med utförliga spe.cifikationer, tekniska data, 
priser, 64 sidor i format 21,5 x 27,5 cm. 
Do 1952 års modeller, 150 iII. 11: 20 (Nr 2) 
Do 1951 års modeller, 150 iII. 11: 20 (Nr 3) 

TEKNISK-LI-T.TEBATlJB 
ett urval moder,.a praktiska 

HANDBÖCKER från 
jUotorbibeln för bll- och båtägare I 

MOTORREP ARATIONER 
av Björn Bergvik. Moderna bll- och bät­
motorer behandlas del för del med en sak­
kunskap som a ldrig förr i en handbok av 
detta slag. lnstruk~iva iiI. varav mänga I färg. 
"Den verkliga motorbibeln. Standardverk 
inte bara för verkstadsfolk utan f ör varje 
bilist, som vill veta vad som rör sig under 
huven" - tidn. MOTOR. Inb. I hällbart Itlot­
band. 28: 50 (Nr 4) 

Efterlängtad bok för Volkswageniigare! 

ALLT OM VOLKSWAGEN 
(Nu på svenska) 
Denna trevliga och verkllgt instruktiva 
servicehandhok bygger pä en ny tysk 

upplaga. Boken om­
f atta r 300 sidor och 

över 200 ill. till­
rättalagda för 

svenska för­
hällanden o. 
f örordning­

ar. Denna 
trevliga 

handbok ger 
alla Volkswagen­

ägare mängder med 
tip's och lättfattliga, goda räd för rätt 
skötsel och service Inb. 19: M (Nr 5) 

BILEN AV I DAG 
Nils 'l'engberg presenterar ca 175 modeller 
med data, priser och gen.-agenturer etc. samt 
mängder av goda tips för service och fel­
sökning. Häft. 18: 50 (Nr 6). Inb. 16: - (Nr 7) 

TUNING AND MAINTENANCE 
OF "M.G.s." 
Handbok för den populära MG-sportvagnen. 
160 sid., rikt ill. Inb. 13: 50 (Nr 8) 

KAK :s HANDBOK 1953 
Innehällsrik bilkalender i fickformat. 

, Inb. 4: 75 (Nr 9) 

I(LARA BILEN SJÄLV 
Carl Skänbergs utmärkta servicehandbok i ny 
upplaga. Räft. 8: 25 (Nr 10) 

KöRKORTSBOKEN 
av Per Wersen, nu utkommen i ny omarbetad 
upplaga med den nya trafikförordningen och 
trafikmärkena. 164 sid. 6: 25 (Nr 11) 

HUR MAN HAR BIL 
av civ.-i·ng. Bertil Björkman, där Ni fär veta 
hur man köper rätt bil, ny eller begagnad, 
hur man kör billigast, säl,ert, med rätt tek­
nik och - snabbt. Ger · ocksä anvisningar för 
service - hjälper Er därmed att undvika 
dryga verkstadskostnader. En bok som hör 
till utrustningen i varje bil. 

Häft. 16: 75 (Nr 12) . Inb. 19: 25 (Nr 13) 

STORA BILBOKEN 1953 
Bilder, beskrivningar och tekniska data, 
även toppfart och pris, f ör praktiskt taget 
alla modeller av alla bilmärken som till­
verkas; mer ä n 220 modeller frän 12 län­
ders produktion av 1953 ärs bilar. Den 
kompletta uppslagsboken för världsmark­
nadens nya bilar. Med omslag i färg. 

7:20 (Nr 14) 

DER SICHERE DKW-FAHRER 
Praktisk liten handbok med mängder av goda 
tips f ör DKW -bilens skötsel 8: 70 (Nr 15) 

PRICKFRI KöRNING 
Tabell för uträknande av' idealtid lämplig vid 
tillförlitlighetstävlingar etc. Omfattar 30--60 
km med tiden angiven även för 100 km. 

Häft. 7: 50 (Nr 16) 

THE "MOTOR" ROAD TESTS 1953 
Den kända engelska motortidningens samling 
av bil prov utkommer i oktober. Tidigare är­
gängar har slutsälts omedelbart·. :Försäkra er 
därför om ex, genom att beställa redan NU! 

Ca 4: ÖO (Nr 17) 

MOPED BOKEN 
av Jan Jangö, nu utkommen, Instruktivt om 
körteknik, reparationer, längfärder e tc. gÖl' 
mopeden billigare, mer driftsäker och läng­
livad. 8: - (Nr 18) 

Reparera motorcYk~ln själv! 

MOTORCYKELREP ARA TIO NER 

av Carl H~illldal vid 
Husqvarna-fabriken. 
Ger i praktisk och 
instru ktiv form mc­
ägare alla de tips 
och anvisningar som 
behövs för skötsel 

och service. Boken utgör en efterlängtad 
översättning av d en engelska "Modern 
Motorcycle Maintenance" och omfattar 
200 sidor med över 100 iiI. och arbetsbe­
skrivningar. Inb. 13: 50 (Nr 19) 

KALLA KRIGETS F LYG 
av Hans G. Andersson. Ger alla flygintresse­
rade, militärt och politiskt intresserade, en 
i högsta g ra d sakkunnig o.ch at<tuell - _och 
därtill fyllig och d etaljerad - orientering om 
världens luftstridskrafter. Alla aktuella typer 
av stridsflygplan beskrives utförligt och sätts 
in i sitt rätta militära och politiska samman­
hang. Häft. 8: 50 (Nr 20) 

The Observer's Book ~f AIRCRAFT 
En ny engelsk uppslagsbOk i fickformat för 
alla flygintresserade, med utförliga specifika­
tioner och goda illustrationer av de flesta 
flygplanstyperna i världen. Inb. 4: 50 (Nr 21) 

Nyhet l 
NÄR-VAR-HUR-SERIEN 

KEMI SOM HOBBY 
Utfö-rIiga o~h lättfattliga anvisn ingar pä bäde 
enkla och avancerade kemiska försök. Var 
och en kan utföra dem u tan dyrbara och 
invecklade apparater. Kemi som hobby kan 
bli kemi som yrke. Kemi som hohby ä r ro­
lig, intressant och läroril<- Häft. 12: 75 (Nr 22) 
Band som täl fett och vatten 15: 75 (Nr 23) 

NYHET! 

UNIVERSUMS SKAPELSE 
För ca 4 milj a rder är sedan var all värl­
dens materia samlad i en jätteklump, ett 
slags väldig tryckkokare, i vilkeu atom­
kärnorna bildades. Där skedde en explo­
sion, och materien slungades lit alla häll. 
Om detta fantastiska, svindlande hän­
delsefö rlopp berättar den världsberömde 
atomfysikern och ailtronomen Georg Ga­
mow i sin nya b<rk. Det itr en frisk, 
mängsidig och fängslande skildring pä 
117 sid. med fyndiga illustrationer, ofta 
fyllda av humor, och med ett sällsynt 
väl genomfört ledande tema. 

Häft. 13: 75 (Nr 24). Inb. 16: 50 (Nr 25) 

NYlfET! 

HOBBY-BOKEN 1954 
Modellbyggarnas populära 
ärsbok, HOBBY-BOKEN, 
är nu utkommen i sin 
elfte ärgäng. Den är lika 
innehällsrik. som vanligt 
och otroligt rikt iiI. De 
mänga art. skrivna av 
specialister frän olika län ­
d er, är förstklassigt illust­
r erade. Pris häft. 8: 75 
(Nr 26). Tn b. 5: 75 (Nr 27) 

S ä.nd in k uponge , ,, i~lag! 

KUMGS~ I 
I 

Ku ngsgatan 26 - Stockholm a - Tel. 23 28 15 
Undertecknad rekvirerar härmed följan- I 
do böcker att sändas mot postförskott. 

. . . . .. ex. Floyd Clymers CATALOG OF 
i953 U. S. AUTO)WBILES A kr 9:-

ex. nr ..... . ...... ex. nr 

ex. nr ..... ex. nr 

Namn 

Adress . 

I Postadress ............. .. .....•.. . Tf A 23 -----------



K~Je~· 
AKTUELLT 

Hos läkaren 

Doktorn: Hur har vi det här då? 

Patienten: Jo, vi har harklat och varit 

hesa på sistone, men blivit 

bättre, se'n vi började med 

LäkeroI igen. 

bra för Er hals 
bra för Er röst 

C 6 AHLGRENS (LÄKEROL.BOLAGET) GÄVLE . 
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Ni behöver 

en liten motor 
Vi kunna erbjuda Eder ett restparti obegag· 
nade motorer av prima tyskt fabrikat till ena· 
stltende lltga p r iser. Motorerna äro för all· 
ström och d e lämpa sig för drift av bl a 
fläktar, slipsidvor, polersidvor, hObbysvar~ar: 
borrar ~amt för ett otal andra ändamltl, sltsom 
symaskIner m . m. 

Typ BU 35 LR fabr. Vorwerk 
för 220 Volt lik· och växelström. Effekt 65 
Watt = 1/11 Hkr. Varvtal: 7000 v/m. Storlek~ 
längd 125 mm, diam. 75 mm, höjd med fot 
100 mm. Motoraxeldiam. 6 mm, längd 30 mm, 
lagrad i kullager. Pris kronor 22: -

Typ CU 40 LR fabr. Vorwerk 
för 220 Volt lik· och växelström. Effekt: 120 
Watt = 1/6 HI,r. Varvtal: 6000 v/min. Stor· 
lek: 145 mm, diam. 90 mm, höjd med fot 115 
mm. Motoraxeldiam. 7 mm, längd 30 mm, lag· 
r ad i kullager. P r is k ronor 35:-

Typ EU 60 LR fabr. Vorwerk 
för 220 Volt lik· och växelström. Effekt: 260 
Watt = 1/3 Hkr. Varvtal: 4000 v/m. Storlek: 
lä ngd 200 mm, diam. 120 mm, höjd m ed fot 
130 mm. Motoraxeldiam. 10 mm, längd 30 mm, 
lagrad i ku llager. Finnes i mycket begränsat 
anta l. Pris kronor 65: -
D:o 270 watt 5000 v/ m p ris kronor 60 : ­
D:o 190 watt ' 6000 v/m pris kronor 50:­
Storleken pli. de bltda sista samma som 
EU 60 LR. 
Foten är av gjutjärn och kan lätt bortskruvas 
om moto r n skall inmonteras I nltgot aggregat 
t. ex. fläkta r , vispmaskiner, separato rer, 
blandare e. d . 

Rekvirera idag. Vi leverera omgdende 
per pos t eller järnväg. 

AB Gösta Bäckström 
Ehrensvärdsgatan 1 - 3 

STOCKHOlM K. Tel. $i 03 90 (växel) 



(Forts. från sid. 18.) 

Vincent HRD, världens 
snabbaste standard mc. 

Den är utrustad med lättmetallmotor 
med alla därtill hörande finesser inklu­
derande lättmetalltoppar med inkrympta 
ventilsäten, lättmetallcylindrar med au s­
tenitiska cylinderfoder och i övrigt vad 
som är möjligt och lämpligt att utföra 
i lättmetall. 

Motorns kanske intressantaste detalj 
är dess ventilmekanism. De högt place­
rade kamaxlarna, en för varje cylinder 
och de extra lågt placerade vipparmarna 
som inverkar centralt på på ventilerna 
anbragta tryckytor resulterar i extra 
korta och lätta lyftarestänger trots syn­
nerligen effektiv ventilstyrning genom 
såväl ovanför som under vipparmen pla-

_ cerade styrningar, och mycket lättåt­
komliga ventilfjädrar, två för varje vEm­
til placerade fritt och lättåtkomligt helt 
ovanför vipparmarna. Den knepiga vipp­
armslagringen i stora lättmetallbuss­
ningar är en annan detalj av intresse. 

Mellanhjulen för kamdrivningen är 
monterade på fasta tappar som bibringas 
en dubbelsidig infästning genom en "ut­
riggarplåt" av samma typ som vid AJS 
8-hjuliga kammekanism. 

Vevstakarna är sidmonterade och som 
följd därav ligger cylindrarna ett 20-tal 
millimeter sidoförskjutna. Vevlagret har 
tre rader rullar och jag hoppas för de­
ms egen skull att de är monterade i 
lättmetallhållare, eftersom rullarna an­
nars får det ganska hett om öronen när 
maskinen ska försöka visa att den är 
"fastest in the World" bland standard­
maskiner. Bilden visar emellertid inte 

öm rulIhållare finns eller inte. J ag kan 
nog inte hjälpa att jag håller mera på 
den symmetriska konstruktionen med 
gaffelformig huvudvevstake med bivev­
stake lagrad på en gemensam bussning, 
en konstruktion som gav Husqvarnas 
Grand Prix-maskiner världens finaste 
vevlager, men om Vincent H .R.D. och 
Ford tycker om den här konstruktionen 
så måste jag ju förstås medge att de 
också har en "viss" erfarenhet bakom sig. 

Ett effektivt dukoljefilter samt den 
originella "efter varandra"-cylinderan­
ordningen med båda avgasrören framåt 
och förgasarna bakåt, topplacerade mo­
torfästen och den "ramIösa" konstruk­
tionen där motor och bensintank funge­
rar som rambalkar kompletterar bilden 
aven maskin med mycket vackra och 
robusta men likväl smidiga linjer, som 
faktiskt utan tvekan kommer en att tän­
ka på fantomhastigheter. 

J AP:s 1 000 cc lättmetallmotor en enkel 
men effektiv och intressant motor. 

Motorn ifråga är tillkommen dels för 
de Cooperska racervagnarna och liknan­
de samt för sidovagnsåken av rekord­
klass. Den finns strängt taget i 4 ver­
sioner: en högkomprimerad 998 cc för 
racermotorcykel, en högkomprimerad 
1 096 cc för racerbilar samt båda dessa 
storlekar i lågkompressionsutförande och 
resulterande i ungefär följande respek­
tive hästkraftstyrkor 85, 95, 58 och 
65 hk. 

För närvarande torde det efter alla 
beskrivningar vara onödigt upprepa den 
gängse obligatoriska utrustningen av 
lättmetallmotorns olika delar. Med J AP-

(Forts. på sid. 24.) 

FORSTORINGSAPPARAT 
och gör Edra förstoringar själv. 
Fråga Eder fotohandlare efter 

U N I PRI NY byggsats 
Pris kr. 290:-

Sammansättningen tar endast några 
t immar i anspråk. En plan träskiva 
är allt som behövs för monteringen. 

Hos ledande fotohandlare. 

AB FRITZ WEIST & Co, Box 248, Sthlm. 
Sänd mig gratis !lnip,inl·broschyren. 

N amn: .. ...• ............. . ... ••.••.•• •. 

Bostad: . ... .. . ..... .. ... .... ...... .. .. . , 
Postadress: ... . ....... . . ......... TiA 23 

6/11 1958 TEKNIK för ALLA 21 



till salu: 
EL.-LönKOLVAR S-märkta 100 watt. Kraftig 
koppar kolv. gummisladd och stickpropp. Ang. 
nätsp. Reklampris 10 :-/st. Returrätt. F:a 
Sigfrid Sundberg. Zinkgruvan. 

STOR SOR'l'ERING av skärmar. skenor. ek­
rar.rullar och Imllager. Fullständigt reserv­
delslager för HVA. NV. Rex. Monark m. f l. 
125 cc. Roffes. Blekingegatan 63. Stockholm. 

FABRIKSNY RÄKNEi\lASRIN ' ;dd .• subtr. 
150 :-. Olssons Maskinaffä r. Längg.24. Boll näs. 

){NÄSJ{YDDET IDEAL av rostfri aluminium­
plät st. 70 X20 cm. Passar alla mc utom 98 cc. 
Beslagen vackert silverbronserade. alla delar 
medföljer. Skyddar helt mot drag och stänk. 
Pris per sats 19 :-. Returrätt om inte till 
belätenhet. Artur Karlsson. Cykel- o. Sport­
affär. Kvänum. 

R;ESERVDELAR. Vi lagerför nya och beg. 
delar till armemodelle rna av MatchIess. Ariel. 
B.S.A. och Norton säsom Burman växellåds­
delar. ramar. gafflar. hjul. motorer. kompletta 
växellädor. Ring eller skriv till oss. Handels­
holaget lIIotorex. Skottorp. 'rel. 123. 

TRAD O. B.,,"NDSPELARE. Skivspelare. -väx­
lare. l!'örstärkareanläggningar etc. Nya o. beg. 
Begär offert. Ombud antages. Fabriksförsälj­
ningen. Växjö. 'rel. 2820. 

SKRIVllASIUN kont. p:a 150 :-. Box, 71. Äng. 

SYlIlASKINSTRANs:mSSIONER begagnade 
men i prima skick lämpliga till hohbyända­
mål 12:- mot ' postförskott. Sv, t. "Frikopp­
ling". TfA. Box 3137. Stockholm 3. 

TILLl!'ÄLLE. Ritning till svetsaggregat för 
upp till 3.25 mm elektroder 220 V. Enkelt och 
billigt att bygga. Kompl. ritn.-sats o. arb.­
beskr. + prisl. pä matl;. 14: 50 + porto. Gra­
tis medfölj. ritn. pä miniatyrsvets. kostar 
några krollor att bygga, Byggsatser o. färdi­
ga svetsaggregat frän 25-200 Amp. 380/ 220 V. 
Broschyr medf. ovan st. ritn. Ing. B. öst­
lund. Stift-Hus 7. Sundåsen. 

KAllIERA INDRA LUX objektiv Wetzlar 1:7.7 
f=60 4 X4 med beredskapsväska 33: 50. Skriv-

. garnityr 1 m e k. blyerts-. 1 reservoir-. 1 kul­
penna i fodral 6: 25. U. Nyholm. Ängelsberg. 

VI KöPER OCH SÄLJER nästan allt i beg. 
mc-delar. Motor-rep. utföres under garanti. 
Motor-Sport. Statareg. 2 B. Göteborg. 

SKRIVlII. Smith Premier nr 10 i bra skick. 
125 :-. Retnrr. '\-V. Svensson. Nossebro. 

JAP ' 500 cc m/ 39 nyrenoverad mot. 650:-. 
Kurt Andersson. Spjuterum. Runsten. 

l<'ROG 500 körd 2 tim. 45 ;-. Ingvar Lif. Box 
606 F. Långsele. 

BENSIN-ELVERK, Homelite. 3.5 hk 2-takts. 
Ger 28 V 1500 W likstr. 750;-. Bläslampor. 
sm.. f. bensin 15 :-. Laddn.-aggr. f. 220 V 
yxstr. m . ro t.-omf. 425 :-. U, m. p. S. Korch. 
Nyckelby. Bälsta. 

LUBRIKATOR 1 :ma 7 uttag 185 :-. 1 :ma 
magnet · 4-pol. Bosch 200 :-. Kuggväxelmotor 
110 V. 110 W 35 :-. Knut Andersson. Ljung­
l1em. Dalum. Tel. 104 Dalum. 

KANOT flygf. med paddel som ny 175 :-. Bil­
generator 12 V North East Rlectric 70 :-. Vev­
hus j ap 250 cc 10,VS 710 7/3 25 :-. Nils An­
dersson , Flata, Dalum. Tel. 2 Dalum. 

MOTORSÅG Bornet l-mans renov. för 560:­
sälj. för 900 :-, 110motor 80 cc (renov. ) 120 :-. 
Villiers-m. 98 cc 100 :-. Komp. motorer. Her­
man jobansson. Ästad. TvMker. 

TRÅJ)SPELARE med 5 trädrullar (2'12 tim.) 
utan mik, 450:-. Resegramm. med inhyggd 
pickupp 50 :-. Graverapp, för grnmm,-skivor 
utan först. 100 :-. Bakhjul till ' ballongcykel 
(lättv,) kompl. 25 :-. Högtalare fältm. 6. 7 o. 
9 tums 10:-/st . Mandolin m, fordral 75 :-. 
Frimärken Norge 50 olika O: 80. Danmark 50 
01. 0:75. Bulgarien 50 01. 1 :-, TYSkla nd "ef­
terkrigs" 50 01. l: 30. Ungern "efter 1945" 50 
01. 1: 20. österrike 25 0 1. O: 50. Upp!. mot 
porto. Hobby. Box 25. Skara. 

PONTIAC CABRIOLET med ny motor f . ö. 
nyrenoverad, jap 125 cc 1950 nyrenov. jB 12(;. 
rc 600 mil 1951. 2 st. Hittmetallhjul 20". '1"1'­
sadel. bilgenerator. strömfördelare bil. bildäck 
16 o. 17" 15 :-/st . Indian mc 1931. Närmare 
upplysn, m. porto. Harry Larsson. Skarpemo. 

]\IAGNEF. trädinspelningsverk kompl. motr. 
o. Ijudh. n . beg. 130 :-. Inge Mattsson. Karl· 
110lms Bruk. 

DK'V 98 cc r eg. o. körklar 300 :-. Damcykel 
prima skick 130 :-. Skivstäng 33 kg 35 :-. 
L. Lime. Kungsgat. 61. Trollhätta_n_. ___ .,-

HERRAR~mANDSUR utsä ljes till nettopri­
ser! Utförande: i stäl. vattent. (skruvboe,tt) 
diam. 35 mm, 17 rubis. stöts. genom iucabloc. 
extra flott lyxtavla. centrumsekund. Dam­
sportur finnes i samma utf. och pris. Obs. des· . 

Ann.-priset under denna rubrik är netto kr 
2: 50 per rad (ca 34 typer). Förslwt/slikvid, 
kOI1/ant eller insatt å postgirokonto 157992. 

Manuskripten måste vara tydliga - maskin­
skrvna eller textade. Vi ansvarar icke (ör 
otydligt skrivna elLer starkt f örkortade manus. 

sa märkesur äro garanterade för exakt tid­
givning. dock är urpartiet begränsat. Sänd. m . 
postförskott med returrätt. Pris kr. 78 :-/st. 
Vid best. av 2 st. 10 % rabatt samt pertofritt. 
Obs. byten l,aIr diskuteras. spec. mot beg. 
utomb.·motor e. d, Sv. t. "Kvalitetsur". TfA. 
Box 3137. Stockholm 3. f. v, b. 

SJÄLVLYSANDE l<'A.RG i flaskor om 50 g. 
4: 50. lIIätinstr.: vridsp.: 0-5mA 11 :-. temp,· 
meter 40-140°C (end. visarinstr.) c:a 40uA/oC 
10: 50. Antennreläenhet innehällande bl. a. 
0-4mA-meter 26: 35. lIIorsenycklar exRAF av 
hög kval. 5: 25. Allt ovanst. fabriksnytt. Im­
pulsreläei (vattens.k. men mek. O. K.) 6: 50. 
Sändes m. post el. jv. m, bytesrätt. , War 
Surplus Stores. Box 679. Göteborg 6. 

ItÄKNESNURRA förstkl. 100 :-. Box 7. Äng. 

DAlIIlIISUGARE Volta välv. felfri 127 V 260 W 
65 :-. Returr. 'Verner Eriksson. Nossebro. 

lIUNSöKARE, lagerskadad. Uppl. m. p. Video. 
Götebo'rg 25. 

FAVORIT STICK"!. nägot beg. kompl. end. 
70 :-. Returr. 'Verner Eriksson. Nossebro. 

SKItIVVÄXLARE joboton 127-220 V ny. 120 :­
näg. beg. felfri 95 :-. Radio- o. grammofonskäp 
av a lm. nytt 50 :-. Box 30. Dala·Fäggeby. 

VÄXELLADA 250 cc 25 :-. Förgasare Ford A 
20 :-. Strålkastare 98 cc 15 :-. Domkraft 2 tons 
18 :-. Radio der. 25 :-. Bensintank Sachs 20 :-. 
Slipmaskin äldre grov typ 35 :-. l!'örg. Chev. 
1929 15 :-. lIIagnetapp, l cyl. 25 :- . Ny bänk· 
borrmaskin m. växelI. stabil o. bra 95 :-. 
Tryggve Andersson. Helgevärma. 

lIIAGNETO)<'ONI3AND TILL NETTOPRIS. 
Förstklassiga ton band. plastband 7" rullar 
23 :-. 5" rullar 14: 50 mot postförsk. + porto. 
O. jartegen, Tegelbruksvägen 14. Hägersten. 

DUI'LICERINGSlIlASKIN Rex Rotary jr beg. 
350 :-. A. Kling. Sunne. 

DK W BILlUOTORDELAR beg. l st. kompl. 
motor nyborrad ena vevstaken defekt annars i 
gott skick billigt. H. Almgren. BjörkJinge. 
Tel. Uppsala 70146. 

DJ{ W 200 cc m/39 i l :ma skick 500:- ex. byte 
el -motor 10-15 hk. I . Ahs. Box 409. Gnarp. 

MC-CHECK 50:- vid köp av Monark mc 
50:- el I. högstbj. 1 st. Bälgkamera Agfa 6X9 
f . l : 6.3 näst. ny. Svar till "MC-check". P. f. 
22. Mjösjöby. 

CHEVROLET 2-t. lastv. 1937 1000 :-. Alt. 
säljes en d:o lastv. 4-t. 1946 m. bra motor 
1500:-. P. Ydenius. Nyg. 26. Vänersborg. 
'l'el. 12075. bost. 10612. 

i\UNDRE PARTI SYNJ{RONURVERK 220 V 
med centr.-sek. utförsäljes 15 ;-/st. Inkl. visa­
re. R , Lind"horg. Uillegatan 4. Hägersten. 

2 ST. LOIDLAN cyk.-mot. i gott skick 125 :-/ 
st. Prop.-hlad. polerad lättm. 133 cm 50 ;-. 
Hydr. domkraft m. bjul 7 ton 125 :-. A. Lars­
son, Liin~hrntorg 9, örehro. 

l ST. CIl31ET motorsåg modell B 600;-. Folke 
Andersson . Risefall . Atvidaherg. 

AltC-4. sänd·mott. f. 144 Mc. 20 rör. 400 :-. 
TCS·13 mott. f. 1.5-12 :VIc. 8 rör. 300 :-. UKV­
antenner 50 :-. Div. matrl f . UKV. U, m. p. 
S, Korch. Nyckf'lhy. DAlsta. 

MOPEIHIOTORER: l st. Le Poula in 100 :-. 
l st. Berini 125 :~. l st. Fuchs 225 :-"'-. lIIoto· 
rerna är i bra skick. Ev. tages mätinstrument 
för radio eller mindre svarv i byte. " R. N .... 
Box 419, MRriestRd. 

~IC- O. MO)'EDCHECK 3 st, Il 50:- 1 st. 25:­
till högsthj. H. Liss, Box 172 b. Bjursäs. 

PUCH-~lC 250 TF. fab,-ny med fab.-gar. säl­
jes 460:- under katalogpris vid snabb kon· 
tantaffär. Herr Irving Danielsson. Box 8. 
järho, Tel. 29. 

BILBYGGE. päbörjat o. ged .• 2 st. kompl. m, 
bill. v. snar affär. Uppl. m. porto. Sv. t. "1200 
o, 1800 cc". 'l'fA. Box 3137. Stockholm 3. 

HEKTOGRAF med 3 sort. bläck. penna. till­
behör 11: 50. Fotofärger hel sats 4: 75. Filt­
bläck med filtpennjl. 5 :-. Osynligt bläck f ör 
hemlig skrift l: 50. Peters. Box 142. Hälsing­
bor~. 

TIA 270 ex. 19-11-52 30 :-. S. Svensso'n, Plan­
terings,' . 48. Hälsingborg. 

IiRAJ<'T . HO LOJ{ motor o, axl. kullagrade .. 
Drar 30 vagn. 78 :- . l;! bogg. 2 :-/st. 60 axl. 
kompl. O: 45/ st. Spinnspö m. rulle Record 1500 
18 :-. l Luftpistol Zenit 4,5 mm end, provsk. 
33 :~. I Luftgevär 4.5 mm 12: 50. HO-motor 
m. inhyggt snäckdrev end. provk. kompl. m. 
hjnl end. 15 :-. Ake En~Rtröm, Fack 21. RRrads. 

~lAGNET 1 :ma 4 pol. D.R.P. D.R.G.M. typ 
N. 4 160 :-: Mc generator nB/ 4 14 näg. def. 
Bosch 20 :- . Framhjul mc 23" vulst 20 ;-. Skan­
dia Radio GA. SK. 30 :-. Magnet l·pol. Bosch 
B. 1-20 25 :-. Magnet l -po l. n. def, typ FD 
25 :-. Mc-tank 175 cc nva mod. omkr. 29 12 :-. 
Mc-signal Bosch 15 :-. l:a lubrikator 50 :-. 
B. Andersson, Box 111, Dalum. Tel. 10-1 Dalum 

RÄKNEMASIHN felfri 165 :-. Box 86. Äng. 

RADIOA)rATIIRLISTA. Video. Qötphorll' 25, 

~IÄRKLIN HO, lok, 5 vagn. transf. 127 V 6.5 
m. räls , 2 växl. l stn.-hns, L. Timren. Asterv. 
2, Rollpntnna 3. Tel. 3-~ 29 !'i0. 

LÄTTVIKTARE Sachs 118 cc m, fjäderg. 150:·, 
Grammofonmot. ny 40 :-. Pick up 8 :-. Motor ­
kedja ny 'h" 8 :-. Fettspruta 4 :- . Ing. B. Fri­
herg. Lästmal,arg. 25. 2 tr .• Stockholm C. 

J{{;LLAGER' 6 st. 6304, 4 st 6205 42 ;-. Sv. t. 
" Kya". Dox 102. Sundhyh!'r~. 

LAODNINGSLIKRIKTARE att koppla till 
cvkeldvnamo eller ringledningstransformator 
fÖr lad'dnlng av mc o. radiobatteri m. m. 9: 75, 
Nya Radioverkstaden. Kalmar. 

J<' OTOBÖCK. O. TIDN. bill. nppl. gr. Kjell 
Karlsson. Svetsargat. l, Ronneby. 

VERKSTADSÄGARE SE HIT! Utförs. nya 
cykel- o. mc-del. sä längt lagr. räck. Förteckn. 
m. porto. Skriv v. som önskas. Sv. t. "30 %", 
TfA. Rox 3137. StocldlOlm 3. 

HEKTOGRAFER med tillbehör. 28x32 cm. 
11: 50 + frakt. Kronmecano. Landskrona. 

BF.NRTNELEMENT f. bil 6 V 25 :-. Revolver, 
"prydnadsvapen". rulle. 6 sk. 9 mm 60 :-;-. 
Kompl. hjul m. navkapsel. 50 % däck. pass. 
Fiat 500. 55 :-. Sabel m. balja. längd 114 cm 
50 :-. "Th. j .... Pengab.-v. 28, Karlsl'iamn. 

PLATKAlIl. I ca-Ideal 9X12 dubb. utdr. Tes­
sarobj. 3 pI. k, 1 packf. k. läderväska s, bill. 
K. johansson. Box 56. Dals Lån~f'd. 

Al\I. SPORTSTUDSARE cal. 22 rörmag,. dlop· 
terslkte. endast till licensinnehavare 175 :-. 
Bälgkam. Enslgn Ranger II. helsynkron. 6X9 
f 6.3 som ny 75 :-. Sv. till G. Holmberg. c/o 
Sundberg. Borensv. l. 4 tr .. johanneshov. 

LÄTTV.-~rOTOR 98 cc NSU. nyrenoverad 
65 :-. H. Nilsson. Baldersgat. 2. Visby. 

SPEEDWAYRACER ~IAB 500 cc jap m/51 i 
toppskick. div. tillbehör medföljer. Pris en · 
dast 1.750 ;-. Gert Norling. Box 104. Traryd, 

REG. RENOVERADE o, nylack. cyklar pris­
läge 90 :--135;- returr. o. peng. äter om ej till 
belåtenhet. G. Perssons Cykelaffär. Hörby. 

ELEKTRONBLIXT, ny Cebe 200:- ev. byte. 
B. Runow. Vlnkelg. 21. Trelleborg. 

EL.-LöDKOLVAR S-märkta 190 watt. Extra 
kraftig vikt 530 gr. Fullt kompletta. Angiv 
nätspänning. Pris endast 20 ;- /st. Returrätt. 
F:a Ri~frld Rnndhprg. Zinkgrnvan. 

120 CC f. körklar 170 :- . Rox 136. Mnlmhiick. 

ELEKTRO.FON fÖrRtärkare 12 watt 160 :-. 
Aga Safir Rkivsp. 70 :-. Am. 3-speedväxlare 
120 :-. Radlomatf'riel slumpas, Sv. t. "FR 81". 
TfA. Rox 3137. Rto~kholm 3. 

BORTSLIDrPAS: Följande mc I 1 :ma sk. 
skatt. o. körkl. .Indian 500 cc m / 4'3 450 :-. 
Terrot 100 cc m/46 22fi :-. Rex 98 cc. m / 39 
150 :- . Sachs 98 cc m/38 150 :-. R. Elfström. 
KORta. Tpl. 13. 

FARTÅK, Triumph -47 3-~0 cc tävlingstrim. 
150 km/t. 1,600 :-. 1. Frf'driksson, B edvigs­
dnIsv. 34, Rollf'ntl1na 2. Tf'1. 351377. 

ZULUKA)rTN f'nd, 18 :-. W. Eriksson. N08Rf'hro. 

FLINK ~IOPEn~IOTOB 190 :-. Mc prisrhec· 
ker il 225:- säljes för . 75 :-. Arne Persson. 
Ahs. HpilPRnnda. 

ALB. ENGSTRölllS prakthöcker "Guhhar" om 
10 hand, 1M ex. Tf A 1942-52, äldre ärg, av 
Allers o. Vårt Rem. Box 3-~. ill. SkogRhy. 

TILLFÄLLE: Magnefon fahr.-ny (Hohhyförl.) 
mek. del. o. näst. färd. förRtärk. (kost. 485 :-) 

' slumpas. tt.·fr. 350 :-. Rrl. 376. Ä lvila Ipn. 

MC-BIL 95 % färd. pll\.tkaross snygg o, väl­
byggd. materialpris 1200:- säljes för 700 :-. 
"Mr-HiI", Rox 223. Borl1inge. 

SPOLRYSTEM "Colonial 63". m. HF-steg. 
mell.-väg. 5 kv.-band. Kompl. m. gangkond, 
65: -. Högtal. 5 ohm. 5 W 15 :- . Svar till 
G, Larsson. Hällhrl1ksgatan 19. Ll1lf'ä 2. 

BöJLIGA STÅLAXLAR för sUpning. fräs-



ning. polering m. m. lägsta priser. Beg. pro­
spekt. V. Nor l'\n. Manjerv. Vistträsk. 

~IC HD 1200 cc m/27 m. vagn I gott skick, 
kompl. mot. samt div. del. t. HD ä/mod. ut­
omb.-m. Ar chimedes B 22 gott skick. C.·H. 
.Johnsson. Kaflegatan 1 a. T r ollhättan. 

FABR.-NYA BILGEN. 6 V 125:-: d:o start­
mot. t . Chevr . 100 :-. Returr. 1. Ermeland. Skede. 

PROVER SLillIPAS. Midjejackor 50:-. d :o 
loden lAnga 20 :-. Golfbyxor 20 :-. Ylletröjor 
13:-. Sportmössor ~:-. Halsdukar 2 :- . 
Kommande vinters mod. Uppgiv färg o. storl. 
Svar till "Kvalitet ... TfA. Box 3137, Sthlm 3. 

REX 500 cc sv 01/31 reg. o. kö rklar 600 :-. 
NV 98 cc 01/38 nedm. 125 :-. Tel. Sala 1834 
eft. kl. 18.00. 

HOBBYSVARV ny duhhh. 75 mm. dubbavst. 
300 mm. 4-kant stAIfäste. dubbar. 3" chuck 
självcent. 3 back, nedbr ingarsk .• motorremsk. 
725 :-. K. Lundstedt, Storg. 16, östersuud. 

FLYTANDE GJUTPLAST för hobby o. hem­
industri. MAngsidig anv. utan maskiner el. 
verktyg. Passar och läres snabbt av alla. Be­
sätll i dag vAr provsats inneh. plast. formäm­
ne. flera olika färger samt fullst. beskrivning. 
Endast 11:- plus porto frän H:a Regale. 
Box 7609, Borlänge. 

TILLFÄLLE: Mc-motor Hva m/33 350 cc sid. 
f. kompl. 120 :-. D:o ram m. fj. -g. 50 :-. D:o 
växel l. 75 :-. D:o tank 20 :-. 1 Ilo 98 cc 80 :-. 
1 Rex 98 cc 60 :-. 1 lättviktar e Monark 98 cc 
f. körkl. 200 :-. 1 Hva 118 cc motor. f. kompl. 
225 :-. D:o ram 75 :-. D:o tank 25 :-. D :o 
bjul f. fr. 50 :-/st. Mc-hjul 3.25 X 19" prima 
gummi f. 25 :-. 50 :-. Fack 137. Kllleberg. 
Tel. 198 A. ett. 17. 

BEG. BILDEL. E lement 6 V 50 :-. K örr.-vis. 
6 V 15 :-/par. Vindr.-tork 15 :-. Tempr .-mät. 
AC 15 :-. Allt i bra sk. W. Svensson. Nosseh r o. 

GILLET 500 cc 22 hk m. bra sk. 600:-. Cov.­
.Jap 500 cc 23 hk bra sk. 575 :-. R. Enf. 500 cc 
275 :-. Hva 120 cc -48 välv. 525 :-. F. 38, Stocka 2. 

SYNKRONURVERK 110/220 V kapslat m. vi­
sare. centr. -sek.-v. 20 :-. D:o ej kapsl. 17 :-. 
Batteri d :o 32 :-: Fjäderverk. urtavlol: m. m. 
Armb.-u r . portföljer till nettopriser. Beg.- of-
fert! Kemb. Danderyd. ' 

iUOPED end. 475 :-. Ny störthjälm 50 :-. 
Kompass 15 :-. Div. mc-del. 23 :-. Gaslykta 
25 :-. Frim. 10 :-. Fältässja 25 :-. Kastspö 
25 :- . Butt.-radio ~OO :-. Allts. end. 700 :-. Sv. 
t. "Vrakpri s". TfA. Box 3137, Stockholm 3. 

~IATCHLESS 500 cc -47 hel ren. llloto-cross­
mask. end. 1500 :-. Sv. t . "1500:- ev. byte". 
'rfA. Box 3137. Stockholtn 3. 

HALLICRAF'TERS trafikmott. S 40 110-250 V 
växelstr. Universal r eseskrivm. bAda i gott 
s kick. Gösta Bengtsson, Värneu. Laholm. 

~IC FN 350 cc m/ 31 sv full t körklar 371'1 :-. 
Sachs 98 cc m/ 38 ej inreg. 125 :-. Göte Karls-

~ son. RuskemAla. Nybro. 

ENASTÅENDE TILLFÄLLE: National komm. 
mottagar e 650:- . Likriktare f. 125 W sända­
re 200 :-. Sändarrör 829B 1'10 :-. Labgear bred­
bandspolar 11'1 :- /st. Sändare 2-m. 71'1 :-. B8W 
spolsystem 71'1 W o. lösa spolar f. amatörban­
den 80 :-. Panelinstr. 15 :-/st 2 X 15 pF gang 
2000 V 15 :-. Dyn.-mikr. 50 :-. Spolsystem FY! 
m. skala 30 :-. Oljekond. H. Dablgren. Fortu­
nav. 7, Sollentuna. Tel. Sthlm 3.~0497 eft. 18. 

NV-50, m.-crosstyr e. ny nahbdli"k m . .JB-m. 
650:-. "Vli lvArdad". TiA. Box 3137. Rthlm 3. 

9 X 12 OPTIK ny. senRste t!l1v. Xenar 4,7 Syn­
cro Compur 13.5 cm 200:-. Exakta 4X6.5 (änd. 
till 4X4) B-1000 sek. Exaktar 3.5 synk.+v. i 
prima skick 350:- ev. byte. 6 X 6 opt. lIfirar 
3.51/500 sel<. T-beb. synk. Prima skick 125 :-. 
"9X 12", 'l'fA, Box 3137. Stblm , 3. 

lIrC-l\JOT. New I. 350 tv 1 :ma 110 :-. Indian 
350 cc m. mgn. 65 :-. Coventry E. 350 sv 1 :ma 
75 :-. Ixion 500 sv 1 :ma 85 :-. RIaekb. 350 sv 
60 :- . Rex 147 cc m. v-låda o. f örg. 1 :ma 95 :-. 
BSA 500 tv m/ 37 ]20:-. Hva m/34 500 tv 
1 :ma 200 :-. R. .E . 125 cc 140 :-. Helren. bAt­
mot. Opel 20 b k m. frikoppl.. axel. bussning 
o. propeller. 400:-. V-lAdor m. koppl. pass. 
BSA m/44 250:-. Monark 500 cc 100:-. Hva 
4-växl. 500 cc 225 :-. Hua 350 cc 80 :-. Magn.­
gen. felfria 70 :-/st. B-tank. pass. BSA m/ 44 
35:-. Mc-hju l 3.25x19 m. gummi 25:-/st. Mc 
Albin Monark 500 cc m. bakhjfj. kompl. u. 
mot. 235 :-. Mc Hva 350 cc m/34 kompl. u. 
mot. 85 :-. R. E lfström, Kosta. Tel. 13. 

22 KR. ÄR DET ENAST. bill. priset fö r mi­
niatyrpendyl storl. 20X11 cm. Prima verk. 
sändes mot postförskott. Handelsfirma Allt. 
Saxdalen. 

SflIASKINSi)fOTORER, fotkontr. 110-220 V 
85:- fr. "Rabattköp". Box 3037. Uppsala 3. 

Till alla innehavare av 

TEKNIK för ALLAS UNIVERSALMASKIN 
TfA:s Hobbytjänst vore tacksam om samtliga innehavare av Teknik för Allas 

. universalmaskin ville insända uppgift på , sin nuvarande adress till Hobbytjänsten, 
Olofsgatan 7, Stockholm, så att Hobbytjänsten kan nå Et med ett viktigt medde­
lande. 

CHEVROLET -35 fullt körklar 1350 :-. Stick­
maskin Husqvarna storl. 7/ 45 felfri 175 :-. 
TJI. Svenssons Cykelverkstad. Hid. 

TrA är 47-52. Pop. Mek. 22 st. år 51-52 till 
högsthj. A. Stefanusson, Persbagen. 

EL.-lIfOTORER 1-7 hkr likstr. BSA 350 cc 
ä / m. 250 :-. Hva 98 cc 100 :-. A. Lind. Börjag .• 
Liared. 

TRYCKLUFTBEH. flygv. mod. m. säk.-vent. 
30 kg/ cm3 20 lit. 25 :-. Smidesfläkt 4" rör 
SKF kull . n. ny 35 :-. Framhjul kompl. 3.25 
- 19 m. däck 30:-. Köpes: Tank t. HD 36. 
K. A. Sjökvist. österled 5 A. ' Arboga. 

RADIOllIATR. Stort parti inkommet. Ex. hög­
talare i rund ba-kelitlAda 17 :-. lyxutförande 
18: 50. ]<'innes i färgerna: henvit, bl1\. grön. 
vinröd. P1\ al) mtrl Jämn. högsta amatörrabatt. 
R ekv. lagerllsta. Tele-Kraft, Box 15046. Stock­
holm 15. T el. 485573. 

K!\~rERA B erlax 6 X 9 cm obt. 1: 4.5/10.5 cm 
avstAndsmätare m. väska som nytt 150 :-. 
.Jobn Gustavsson. Källvägen 18. Lidingö 2. 

Önskas köpa: 
GENERATOR önskas köpa 12 V 200-500 watt. 
Elis Hägg. Gungemad, &!iörköhy. 

lIfOTORKABEL begagnad 25-50 m. 4X4 mm. 
O. Holmgren. Stornäs. Marsfjäll. 

TÄNDSPOLE du bh. t. H.D. "H. D .... Kisa p. r . 

LICENS FRIA VAPEN av alla slag köpes B. 
.Johansson, Asögatan 92 I . Sthlm SÖ. 

UTSLITEN men oskadad Ford V-8 60 hk mo­
tor. B. .Jakohsson, Gränäset. Daglösen. 

LJUDFILU 16 mm önskas köpa Il e1st bel 
11\ng film men även kortfilmer. Sv. t. "Smal­
film". Box 3330. Torshy. 

BEGAGNAD FR~rGA},'FEL pass. 125 cc, tele-­
skop elI. fjiidertyp. L . .Jon sson, Mdnsäsen. 

DJnV 98 cc m/ 39 balanshalva svängsida med 
felfri topp. Svar med lägsta pris. Arthur 
Carlsson. Wastad. Slöinge. 

MODELLJÄRNVÄG HO ant. hel. anläggn. el. 
lösa del. Sv. m. pris t. "S. H .... 159. VInslöv. 

UTOi)IDORDSlIIOTOR omkr. 2 hkr i gott 
skick. .J.-ID . .Jonasson. S . .J .• Ronneb y. 

SFÄRISK SPEGEL , hrännvidd c:a 2 m .• diam. 
minst 15 cm. Reaaggregat för modellplan. '1'. 
Lindstr öm. Box 699, Ursviken. 

BJLDÄCI{ 600X16 b. beg. I,öpes. Box 3. Äng. 

DEN SOllI KöPTE 2 st. Axlar (5 bom.) genom 
Göte Hanssons konkursbo (ev. avfallsprodukt.) 
Jrontakta Stig Olausson, Gustavsg.14a. Mölndal. 

SVÄNGH.JULSi\lAG. fel fr. pass. gamm. mind. 
utomb.-mot. "Motor". Box 203. Morgärdsbam­
mar. 

TYSKA FRIlIIÄRKEN efter Ar 1945. Sv. t . 
"Frimärken". '1'fA. Box 3137. Sthlm 3. 

Bytes: 
FORD LINCOLN MOTOR 112 hk kompl. mot 
utombordsmotor elI. förslag. S. Schenström. 
Haga österg. 19. Göteborg C. 

CYIiELBIL bytes med beg. LV eller hjälp­
motor . .J. Nilrdqvist, österbym{l' 

EN TREHJULIG J\IC-BIL byt. t . mc 125 cc elI. 
annat försl. H. Sundström. Box 636. Sollefteä. 

JU •. -SKRIViUASJUN beg. 220 V likstra Damm­
sug. 127 V beg. gott skick. Ryte m. fu rsl. By­
tesv. 400:-. W. Westeriund • .Jungfrug. 5. Eksjö. 

Diverse: 
ALillUNl illrSVETSNJNG utföres. spec. mo­
tordetaljer. oavsett skick. Firma Harry Braun. 
Brohy. 

ÅI{J~R NI lIfC? Dä behöver NI vär nyutkom­
nu katalog nr 9. som upptar stor sort. av de­
lur o. tillheb. för 2-taktare. Den sänd. m. porto. 
Motorfirman Ivan Höök. SAgen. Tel. 30. 31. 
CYLINDE RBORRNINGAR Iv. mc. bli- o. bät­
moto r er. Be Ge-JIlotor. Sibriicka. _ 

DEG. FIAT 500 köpes, säljes o. bytes. Även 
delar till d :0. A. B . .Johansson. Flemmingg.2. 
Stockbolm . 

~fOTORLINnNINGAR FöR . INDUSTRIER 
m. fl. Dammsugare och alla hushAllsappara­
ter. JIlagnetapparater och bilelektriska rep. ut­
fö res. Metallsvarvning och mekaniska a rbeten. 
20 drs erfarenhet. Innehavare av mästarbrev. 
Lindströms El-verkstad. Amiralitetsgatan 29. 
Karlskrona. 'l'el. 3602. 

~IOTOnCYK.ELDELAn 
I stor sor tering: 111. katalog sändes mot 
porto. 

lUotorfirman O. E. Söderström 
öRNSKöLDSVIK -------_ .... _------

English I-II 
de nya hermodskurserna. är rätta vägen 
för den som pli. ett trevligt sätt vill lära 
sig praktisk cngelsl, a . Kurserna är skriv-
113 (Öl' vuxna och rikt illustrerade. 

Xnmn 

llostad 

Postad res S 
'1'fA 6/ 11 -53 994 

.. __ ................ _--
~ : I Fr~:~::;sel'l 
: betalar : 

!... .... ~~:.~~~ ......... ] 

HERMODS 
Slottsgatan 82 A 

8 
SvarsförsändeJs-e 
TillstAnd nr 36 

Malmö 1 

MALMÖ 

-------_ ... _-------
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fina fynd för alla 
Hobby Nytta Nöje 

Fullriggare 8 0 m 
f1a~kmodell. ~~

-

Fullt komplett byggsats 
med ritning och arbets· 

beskrivning Cör byggandet av de nu sil. popu · 
lä ra och dekorativa flaskskeppen. Ett roande 
knäpgöra som är bl/tydligt lättare än vad de 
tIesta tyck. tro. Pris pr sats 8: 85 

Hem-Kino för visning av 
urklipp ur ä ldre spel- och 
reklamfilmer - 35 mm. 
En bra och lättskött ap­
parat med god bildskär­
pa och pat.sökt fram mat­
ningssystem. Med appa·, 
r aten följer 2 st. "tom­
rullar" nled plats tör c:a 
2(j m . film pli. vardera, 

Pris SS.­
Spelfilm. Urklipp ur äld­
re spel- och reklamfilmer 
i längder om 25 m. Pas­

sande ovanstående filmapparat. 
Pris pr rulle 2.25 

• 

Speldoseverk av schweizisk till-
t verkning. Självspelande. Speltid 

_ " c:a ö min. Spelar kända melo-
, . die r med vacker klang. Lämpar 

sig att mont. i cigarrett- eller 
nipperskrin. En strälande pre­

sent- och hobbyartikel. Pris 9.85 

Ollonrevolver . 
Automatisk frammat­
ning, laddas med sex 
skott. Utmiirkt start­
o. skrämpistol. Längd 
13 cm. Pris kr 12 : 50 

Ammunition till ollonrevolver. Pris pr ask om 
100 stycken .... . .................... Kr 8: 80 

KATALOG 11 
för hösten och vintern 1953-54 nu ut­
kommen. 182 sidor intressanta artiklar. 

Slindes gratis. 

Skriv i dag. Klipp ur annonsen och sänd in 
den tills. med namn o. adr. samt pricka för 
det Ni vill ha. Sändes mot postförsk. + porto. 

HOBBY-FÖRLAGET, Avd. R, Borås 

Boken om bandupptagaren 
har nu utkommit. Den innehåller en splitter­
ny komplett konstruktionsbeskrivning aven 
bandupptagare med två band/lUstigheler: 9,5 
cm/sek. och 19 cm/ sck. samt 19 intressanta, 
rikt illustrerade kapitel m ed allt det nyaste 
i teori och om amatörbygge. 
Bandupplagare är framtidens hobby. Tag upp 
och återgiv 'musik, sång och tal aven kvalI­
tet, som är överlägsen grammofonens. Det 
upptagna kan spelas i det oändliga utan för­
slitning, eller utplånas och bandet kan där­
efter användas på nytt. l{allas grammofouens 
avlösare. Lösa delar, byggsa tser och färdiga 
band upptaga re levereras . Billigast i Europa. 
Boken mk!. teckningar kostar 10 kr. + porlo. 
Fa MOVie, Aprilvej 101 A, Heriev, Danmark. 

~""""""""""""~" 

V NY;;~~~~~~ 
~ TER och en rad nyheter. 

SIGURD ISACSON Sänd in annonsen m ed 
namn och adress 

Lidingö 
Tf A 23 

RITVERKTYG Av ny och ändami(]sen­
. lig konstruktion. Sta­

bila och kraftiga men ändä lätta och smidiga 
passare. Mate rial: rostfritt stä!. 

BEGli.R BROSCHYR 
Firma N. HALLEUO, Torpvitgen l, Västerås. 
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Intressanta nyheter 
(Forts . fr . sid. 21 .) 

motorernas länge envisa fasthållande vid 
gjutjärnsutförande är det dock ett an­
märkningsvärt steg som tagits i och med 
cylindrar och toppar av aluminiumgjut­
gods och vevhus av Elektron_ 

Vipparms- och kamaxelmekanismen är 
densamma som hos den kända speedway­
motorn men de gamla spiralfjädral-na i 
ventilerna har fått vika för de numera 
inom racervärlden helt dominerande hår­
nålsfjädrarna. En nackdel följer dock 
därmed i och med att konstruktionen är 
sämre inkapslad än speedwayutförandet, 
så att ventilspindIar och tryckytor är 
mera oskyddade. 

Cylinderdimensionerna hos den mindre 
motorn är de vanliga 80 X 99 mot 84 X 99 
för den större. 

Dubbla förgasare och dubbla magne­
ter är en utrustning som man observe­
rar, framförallt det senare, men det är 
faktiskt för J AP:s del ingen nyhet, och 
det är ett rationellt sätt att ordna tänd­
ningsproblemet på en V-motor där 
enmagnetsystemet ofrånkomligt ger en 
reducerad tändeffekt. 

En dubbel kugghjulspump för smörj­
ningen i förening med torrsumpsmörj­
ning är nyheter man fäster sig vid. 

Gaffelvevstake med bivevstake a la 
HVA gör ett förnämligt vevlager, som 
innehåller 2 rader %" långa lA," r ullar 
i lättmetallhållare. Hela rullsatsen löper 
sedan på Husqvarnavis mot den för båda 
vevstakarna gemensamma rullagerbanan 
på vilken den enkla vevstaken företar sin 
vickande, rörelse via nålrullar som sedan 
arbetar direkt mot det härdade och sli­
pade läget i vevstaken. 

Detta med nållagl'ad bi vevstake blir 
den naturligaste och effektivaste lös­
ningellom stålvevstakar används. - Vid 
lättmetallvevstakar såsom HV A är det 
enklast och effektivast att låta bivevsta­
ken med sina goda lagel'egenskaper ar­
beta direkt i rullagerbussningen. Lägg 
väl märke till den stora skillnaden som 
här uppstår om lättmetall eller stål an­
vänds som vevstaksmateriaL För stål­
vevstaken måste bronsbussning eller nål­
rullar användas varvid nålrullar är 
effektivast - för lättmetal.l måste en 
särskild rullbana av stål först inpressas 
i lättmetallvevstaken om man skulle vilja 
använda nålrullar. Givetvis är det då 
enklast helt utan både bussning och nål­
rullar. 

Ventilerna, deras material och storlek 
synes vara lika, speedwaymotorns. Som 
en allmän regel att komma ihåg kan 
vara följande: _ 

På praktiskt taget varje toppventilmo­
tor av -engelskt ursprung används som 
ventilmaterial KE 965. Detta material 
liksom alla för högeffektiva motorer an­
vändbara avgasventilmaterial är alltid 
omagnetiskt. Om Du är osäker om en 
viss ventil kan användas som avgasven­
til eller ämne till avgasventil, prova om 
en magnet drar den till sig som en vanlig 
järnbit. Gör den det kan du slänga den 
i skrotIådan, dras den inte av magneten 
kan den användas. 

_. FRAMKALLA 
FOTOAMATORER själv Edra foton 
efter vär lättfattliga metod. Papper till 100 
kort, kemik., kopierarn samt allt Ni be­
höver, endast 12 : ÖO + porto. 
GUNNAR S HANDELSFIR~[A - KNÄRED 

MAJOR - idealsprutan 
för otaliga ändamål 

Varför betala mer när 
Ni kan fä en kom­
plett sprutanläggning 
med r eglerbar idea l­
spruta för ringa kost­
nad . Kan anslutas till 
vanliga dammsugare. 

Oumbä rlig pil. verk­
staden, i hemmct 
eller trädgärden. För 
sprutm!l.lning med 
cellulosa eller lack­
färger, mod. kem­
tv,itt i hemmen, mal­
säkring, smörjdimma, 
trädbesprutn . m. m, 

ENBART IDEALSPRUTA .,...... 32: 50 
MED KOMPL. AGG~1ilGAT . .. ... 108:-

PROSPEKT PÅ BEGÄRAN. 
F IRMA 

ELECTRO-MECO 
RINGVÄGEN 149 A 

STOCKHOLM SÖ. TEL. 5420 95 . 

B ygg själv! 
1. l-rörs fickm otta­

gare med h ögta­
fare. Effektiv och 
lättbyggd. 

2. 2-rö rs radiotelefon 
HHandie talkie". 
Räckvidd 6-7 km. 

3. l-rörs "\Valkie­
talkie" i fickformat. 
Räckvidd 3-5 km. 

4. Högta lande huste­
lefon. Förstärkar­
koppling utan rör. 

Utförliga arbetsbeskrivningar ocll rit­
n ingar. Vid förskollslikvid 4: - pr s i. 
Mot ef terkrav (postförskott) 4: 75 pr si. 

Skriftlig beställning till : 

B_ Sjös teen 
Vegagatan 38, Göteborg C. 

ULTRATO NE II 
Nr 
5393 

2-körigt 
oktavstämt 

pianospel i ny 
trevlig modell 

m ed 26 tango i 
diskanten och 40 l basen samt dubbelt 
fingertoppregister. 5-radig bas. Ett ena­
stäende dragspel lämpligt för nybörjar cn. 
Pris end. 350:- kont. Avb. 38ö:- m ed 
9ö:- vid lev. och 25:- pr m!l.n. Etu i följ er, 
Skola gratis. Beställ i dag. 

HARRlERS B OKFöRLAG AB 
lUnsikavd elningen 

Vi'stmannag. 48, Stockhol m. Tel. 54 94 30. 

Bli statligt fegaliserad 

INGENIÖR 
på 2'h är! VERKMÄST. O. TEKNI KER pli. 7 

m!l.n. Lägsta kostn.! Prospekt gratis. 

lUAL~IÖ TEKNIS KA INSTITUT 
Exp. Erik Dahlbergsg. 4, Malmö. Te'l. 244 58. 



Har Ni ,bilt~knik som hobby 
eller är ' det Ert yrke? 

~.. .. 

ett uppslagsverk 
som aldrig föråldras 
utan ständigt hålls aktuellt och städse blir mera värdefullt. 

1'S .. .. 
BANDBOCKER för BILREPARATORER. 
är inbundna i prima konstläder och omfattar i allt 3264 sidor 
koncentrerat vetande med inte mindre än 1605 instruktiva bil­
der. Dessutom innehåller verken praktiska formler, utförliga 
felsökningsscheman, fullständiga serviceinstruktioner samt 
ett stort antal värdefulla tabeller, som för yr,kesmannen måste 
vara till ovärderlig nytta att ständigt ha till hands. 

HANDBOCKER för BILREPARATORER 
har man lyckats presentera i en så praktisk och överskådlig 

form, att även de som saknar speciell teoretisk underbyggnad 

kan förvärva ingående kunskaper inom detta område. Man 

kommer att upptäcka, Att långdragna och besvärliga tillväga­

gångssätt, som man tIdigare har använt, kan utbytas mot 

snillrika och snabbare metoder. 

Utdrag ur innehållet: 

CHASSIREl' ARATIONEB 
Chassiets konstruktion och arbetssätt - Kopplingar - Vä xellfldor 
- 'Kardanknntar och -axlar - Bakaxelväxla r och differentialer -
Bakaxlar - Svansmotordrivning - FramhjulsdrIvning - Fyr­
hjulsdrivning - Styrnlng och fxamhjulsupphängnlngar - Fjä d ­
r ing - Bromsar - Ramar och karosserier - E lektrisk utrustning 
- Smörjteknlk - Diverse - Tabeller. (lOW sidor.) 

DIESELMOTORER FöR BILAR 
Dieselmotorer I allmänhet - DIeselmotortyper - Dieselmotorfabri­
kat. tabeller - Brä nsle för dieselmotorer - Insprutningspumpar 
- Matarpumpar - BränslefIlter - Insprutnlngsventller (spridare) 
- Provning av InSJlrutnlngspumpar och -ventiler - Start av die-
selmotorer - Tändspiraler (glödtändstttt) - K ylsystem - Smörj · 
nlng och oljetiJ.ter - Lager - Transmissionskedjor - Cylinder ­
foder - Luftrenare - Inkörning och provning - Tabeller. (680 
sidor .) 

FöRGASARMOTORER FöR BILAR 
Grunddragen' av förgasarmotorns konstruktion och arbetssätt -
Provkörning och undersökning - För beredande arbeten töre mo­
to rrenover ing och andra större r eparationer - Cylindrar och I;Y­
linderarbeten - Vevmekanlsrnen - VentIlmekanismen - Brä nsle­
systemet - Smörj systemet - E lektri ska systemet - Monterings, 
anvi sningar - F elsökn!ng - Speciel la beskrivningar och repara­
tionsanvisningar t ör olika bilmodeller - Tabeller. (800 sIdor.) 

ELEKTROTEKNIK FöR BILAR (leverans om c :a 3 mfln.) 
Elektrlcltetsll1rans grunder - Bilens elektriska sYstem - Gene­
ratorn - Reläer - Ström- och spännlngsregulatorer - Batteriet 
- Sta rtmotorn - Tä ndsystemet - Belysningsanordningar - Di­
ver se elektri sk ut rustning - Bilradio - D Ieselelektrisk utrustning 
- BlIelektrisk provningsutrustning - F elsökning - Kopplings­
scheman för olika bilmodeller - Tabeller och specifikationer. (C :1l 
650 sidor .) 

Då det är ett önskemål, att T ekno's handböcker för bil­
rspevratörer skall vara så kompletta och up to date som över­
huvudtaget möjligt utges i samband med denna serie en Supp­
lementbok, som kommer att innehålla alla nyheter av intresse 
och som år för år kommer att kompletteras. 

... • • 

(Beställningssedeln kan Insändas I öppet kuvert för 10 öre.) ---- ------..... . 
Till ....... . .. . . . .. ... .. "' . . . . . . . ... .. . .. ... bokhandeln eller 

TEKNOGRAFISKA INSTITUTET - STOCKHOLM 20. 
Undortecknad hestäl·ler härmed 
O ChasslreparntloHer .. .. ... . .. .... . . . ... . .. . ... . .. . .. . ... .. .. .... 48:-
O Dieselmotorer för bilar ... . ... .... . .. ... . .. .. . .... . .... . . ... ... . . 44:-
O F örgasa rm otorer för bilar ... . ....... .. . .. .. . .. ..... . . ... .. . .. 46 : -
O Elektroteknik för bilar .. ... . . .. .. . .. . .. . . .. . .. .. . . .. .. .. .. . .. 56 : -
O Supplement pä rmen ... ... . .. . . . .. .. .. ..... .. .. .. .... . . ......... . 24:-

Sätt ett kryss vid de böcker som önskas! 
Bl'talnlngsvillkor : 
D Ko ntant vid leverans. 
D Hälften vid leverans och hä lften pr 30 dn~ar. 
D ';4 vid leverans och resten uppdelat i 3 lika sto ra mll.n­

atllga i nbeta lningar. 
O vid best. av 2 böcker 20:- via lev. och 15 :- kr. pr mll.n. 
D vid best . av 3-5 böcker 30 :- vid lev. o. 20:- kr . pr mll.n . 

P lus porto. Äganderä ttsför behflll. 
SÄTT X VID DET öNSKADE, 

Namn 

Adress ...... . .. . ... .. ... .. .. .. . .. .. . .. ...... .. . . ... . .. .. .. . ... . ........ Tf A 23/53 



TIGERS MOTOR CLUB 
Bliv medlem kostnadsfritt i denna motorklubb som 
ve'rkligen har n ågot syfte. 

GRATIS 
blir Ni medlem, inga årsavgifter m . m. 

FÖRMÅNER 
Ni får som medlem ett strålande erbjudande, vi vill 
sänka Edra omkostnader och g er dä rför 

10 PROCENT 
på alIa reparationer, reservdelar, tillbehör, alI slags ut­
rustning, skinnkläder ocp handskar, även HELA MO­
TORCYKLAR och mopeder. ~ 
Efter aU ha läst detta behöver Ni inte fundera, natur­
ligtvis blir Ni medlem. Vårt erbjudande gälIer även 
landsorten. 

Alla välkomna! 
Alla upplysningar kan erhdllas d telefon 464647 mellan kl. 
9- 17. Efler kl. 19 telefon 259130. Skriv annars under adress: 
Tigers Molor Club, lmars, K l ubbaeken 28, Mälarhöjden. 

POPULAIR är en schwei­
zisk kvalitets-el-hyvel till 
fantastiskt billigt pris, 
32: 40, med 1 års fabriksga­
ranti ! Två direktskärande, 
kupade och tandade knivar 
"kammar in" skäggstråna, 
så att de blir effektivt av­
skurna vid botten. Att raka 
elektriskt gör . skäggväxten 
jämnare, mera manlig och 
tilltalande. Sänd kupongen 
redan i dag - och pröva 

~~~~~:k: ~:;z: 
l\IO BI L -B OL AGE T . Stoek=-:-~=gLrO 45~7.1S I 

Vad god sänd mot postförskott ...... ex. av den schw?lzlska I 
elektr. rakapparaten POPULAIR A kr 32; 40 komplett. Jag 
önskar den för 127 eller 220 volt växelström . (StrYK det ~om ej 
gäller.) Fabr iksgarantI, gällande 1 är, Skall medfölja. Jag för- I 
behAlIer mig att f A varan pA öppet köp under 10 dagar och fuH 
returrätt om varan ej är till belätenhet. 

Namn .. . . ..... . . .. . . . . .. . . .... .. ....... . ... . . .. . . .... . . • . . . . .... I 
........... ........ ......... ~.~ •. ~:.;.;.;. ::. ~ 
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~ & 
ALLT 

för höstens 
hobbykvällar i 

TEKNIK för ALLA 

PRENUMERERA 

NU 
Vrid och klipp! 

~1~LI(jARf 
KAf.\EROR 

hos 

Nu lika billiga kameror 
hos Obergs .om i Ty\kland! 

8281 Zeiss Nettar 6 X6. AR-behand­
la d Nova r-anastigmat · 1; 6,3/1,5 cm. 
Synkroniserad Vario-slutare till 
1/200 sek. Toppavtryck, inbyggd 
kikarsökare. 
3391 Akarette 24X86. AR-behandlad 
Radionar 1; 3,5/5 cm. Synkronise­
ra'd Prontor-slutare till 1/300 sek. 
Toppavtryck, 2 inbyggda kikarsö­
kare, automatisk slutarspäuning 
och räkneverk. Utbytbar optik. 
8371 PaiUard LSV. 8 mm;s film ­
kamera. AR-behandlad Kern-Yvar 
1; 2,8/12,5 mm. Räkneverk, 4 bild­
hastigheter, genomsikts sökare. Ut­
bytbar optik. 

F O T O-K I N O 

~:-
19:-

'2#:-
2'5:-

Postorderavdelningen 
STOCKHOLM K 

Härmed beställes att sändas m<it postför -

skott kamera nr .... . .. . .. kr. . .. . .... . . 

+ den 128-s id. katalogen Fina F oto Fynd. 

Namn : . . . ....................... . ...... . .. . 

Adr ess : ............ ..... .... . ............. . 

Postadress; .. ... .. ... . ............. Tf A 23 

SWING-CONTAINERN 
Det svängbara smådelsfacket 

Swing-Containern är en n y ­
het som Ni inte kan undvara 
om Ni vill hälla ordning pä 
Edra smA delar. 

Swing-Containern är tillver­
kad av genomskinlig plast. 
Detta gör att man lätt hittar 
i d e olika lAdorna. 
Swing-Containern fästes pA 
vägg. 

U 200 Swing Containern med 
6 lädor ocn 6 lösa mellan­
vägga r .. .. : ...... Kr. 32: -

U 201 Swing Containern med 
12 lädor och 12 lösa m elIan-

~~~It-::-~-......,--.J vägga r .... ..... . . . Kr. 48:-

~~~~~~;~~~~~~='JJ U 202 Swing Containern med ., ;~i:~~r .. o.c.~ .~~ .. 1~S~r~~~~ 
U 203 Mellanvägg Kr. O; 25 

Lådornas invändiga mått är: Totalmåttet fö r enheterna är: 

Längd 222 mm 
Bredd 62 mm 
Djup 27 mm 

'.ryp Höjd Bredd Djup 
U 200 220 mm 277 mm 66 mm 
U 201 405 mm 277 mm 66 mm 
U 202 58:> mm '277 mm 66 mm 

I A llt m ellan ant""n och j ord 

ILrl RADIO & 
TELEVISION 

Holländarg. 9 A - Sthlm C Tel. 20 78 U, 20 78 15 
Postgiro 25 12 15 



I Kan vetenskapen skapa liv? I 
(Fom. fr. sid. 7.) 

detta sitt experiment har han kanske 
mer än någon annan hjälpt oss mot lös­
ningen av vårt äldsta och mest förbryl­
lande problem. 

Samtidigt har andra amerikanska ve­
tenskapsmän lyckats duplicera naturen 
på ett annat för förståelsen av livet be­
tydelsefullt område, som samtidigt är 
avgörande för hela vår existens. Under 
åratal har vetenskapsmän arbetat för att 
lära sig förstå den mekanism genom vil­
ken växterna kan utnyttja solenergi för 
att bygga upp levande vävnader. Denna 
process varigeno:,n enkla beståndsdelar 
som vatten och kolsyra und'er ljusets in­
verkan förvandlas till mer komplicerade 
ämnen kallas fotosyntes. 

Vetenskapen känner till att miraklets 
hemlighet ligger förborgad i klorofyllen, 
växternas gröna färgämne - men den 
stora frågan har alltid varit: hur? ·Sir 
Arthur E. Shipley vid Cambridge fö:r::kla­
rar: "Det är klorofyll som får världen 
att rotera. Om något skulle gå på tok 
med denna gröna substans - och det 
kan mycket väl hända - så skalle snart 
allt levande upphöra och jorden skl:1lle 
bli lika död som månen." 

Och· nu kommer nyheten att man 
vid California-universitetet för första 
gången i världshistorien lyckats dupli­
cera denna process genom vilken växter­
na av solens energi och av kolsyra ska­
par kolhydrater, en nyhet som det all­
varliga fackorganet Chemical Week kal­
lar "en exempellös vetenskaplig fram­
gång". 

Det var professor Daniel I. Arnon till­
sammans med en grupp medarbetare som 
utnyttjade ingredienser vilka normalt 
finns i gröna växter och lyCkades att i 
ett provrör genomföra en vital del av 
fotosyntesen. Mycket återstår naturligt­
vis ännu att göra innan detta kan få 
någon praktisk betydelse, men det råder 
inget tvivel om att detta är ett fantas­
tiskt framsteg . . 

Vad kan det nu få för betydelse? J a, 
ett amerikanskt magasin behandlar sa­
ken, och även om man här gör sig skyl­
dig till överdrifter, ger det dock en an­
tydan om vad som kan komma i fråga. 
Det amerikanska magasinet skriver: 
"Det kommer utan tvivel att revolutio­
nera livet på jorden. Man kommer att 
kunna skapa obegränsade kvantiteter av 
energiproducerande livsmedel. Solenergi 
kommer att kunna tas tillvara för att 
driva bilar, flygplan, fartyg, fabriker. 
Energin kommer att bli billig, överflö­
dande och den kommer inte att ta slut. 
Kettering påpekar t. ex. att det solljus 
som under tre månader faller på ett enda 
tunnland i Ohio skulle om det kunde 
kvarhållas räcka till för att driva 300-
400 bilar under ett år." 

Så långt det amerikanska magasinet. 
Även om man följer det gamla goda rå- . 
det att först reducera med 50 procent ... 
så återstår hisnande utsikter. 

Samtidigt arbetar man på olika håll 
med andra experiment, som tränger livets 
mekanism in på livet. Genom att leda 
svaga elektriska strömmar genom de 
växande delarna på en ituskuren dagg­
mask hal' man lyckats få denna att ut­
veckla två "huvuden" och genom att 
kasta om strömmen och öka den har 
man lyckats att få "huvud" och stjärt 
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keramik, läder m. m. KAN 
LAGAS MED CLIFFLIl\1 
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att byta plats. Genom behandling med 
elektricitet av befruktade hönsägg har 
man kunnat påverka kycklingarnas bygg­
nad och utvecklingstid och få fram kyck­
lingar med dubbla hjärtan - experi­
ment som klargör att elektricitet spelar 
en roll i livets mekanism. 

Även ryssarna arbetar intensivt med 
dessa problem men här är det mesta 
mörklagt. Det förefaller emellertid som 
man där framförallt sysslat med att 
hålla olika kroppsdelar levande oberoen­
de av kroppen i övrigt och ett sådant 
exempel återges på våra bilder. 

110 hk Porsche gör .. 
(Forts. fr. sid. 7.) 

som numera, läs och häpna, kommer att 
inmonteras i racervagnar av typ Ferrari 
och Maserati, och de övriga italienska 
bilfabrikerna med Fiat i spetsen har ett 
starkt intresse för den onekligen sensa­
tionella ringsynkroniseringen. 

Vid tiden för det traditionella 24-tim­
marsloppet på Le Mans som Porsche 
vann dubbelt 1951, var man klar för nya 
modeller, väl medveten om hotet från i 
synnerhet Borgward. Två 1,5 liters vag­
nar av helt ny typ kördes och de segrade 
inte oväntat dubbelt. Ja, de körde t. o. m. 
över mållinjen sida vid sida och totalt 
överlägsna. Denna vagn triumferade se­
dan i Tysklands GP på Ntirburg Ring 
och Hans Hermann visade kanske bäst 
denna modells styrka i tyska mäster­
skapsfinalen på Schauinsland-banan, där 
han slog samtliga deltagande sport- och 
racervagnar och noterade en tid, som 
endast överskred Berndt Rosemeyers för­
krigsrekord satt med en 6 liters -koni­
pressormatad Auto-Union, även den ska­
pad av professor Ferdinand Porsche, 
med 8/ 10 sekunder. 

I dagarna har den nyaste modellen, 
Porsche 550, av vilken Tf A som första 
tidning i Skandinavien publicerar några 
bilder, lämnat fabriken och två vagnar, 
rattade llv Karl Kling och Sverigevännen 
Fritz Huske von Hanstein, befinner sig 
redan i Amerika för några tävlingar. Av 
dessa torde Carrera Messicana vara den 
viktigaste, ty där gäller det för Porsche 
att försvara sin fjolårsseger. Lustigt 
nog är de två ekipagen inviterade till den 
långa resan av det amerikanska flygbo­
lag till vilket Porsche levererar motorer 
för lättmetalljeepar för fallskärms­
jägare. 

Den nya modellen har," som framgår 
av bilden, en luftkyld motor av helt ny 
konstruktion. Den · bromsar. 110 hästar 
vid 7 000 varv/minut och har en garan­
terad toppfart" av 225 km/timmen. Eki­
paget väger endast obetydligt över 500 
kg. Claes. 

Privatflygets chans 
(Forts. fr. sid. 9.) 

ningen. Därvid avlägsnas vingarna, höjd­
rodren låses och planet förses med en 
ryggfena, varefter rotorenheten monte­
ras. Genom dessa åtgärder blir planet 
en kombination av autogiro, helikopter 
och vanligt flygplan. 

Vid starten används inte den fram­
drivande motorn och propellern, utan ra­
keterna; som är axiellt placerade kring 
rotoraxeln, utlöses en efter en gen6m att 
föraren trycker på en knapp på manöver­
panelen. Rotorn drivs runt av raketga-

JllKIlN 

vid lindriga hemorrojder, frost- o. 
brännskador, klåda, såriga bröst­
vårtor, solbränna, nariga händer. 

Utmärkt vid spädbarnsvård. 

AB J"UKON GÖTEBORG 

Ha 

Tf A- handböcker 
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t. Rliknestlckan och dess användning. 
Av T. Porsander. 2: - . • 11 uPPI. 

2. Elektriska ackumulatorer. Konstruk­
tion - Skötsel - Laddning. Av T. 
Porsander. 3 : 75. 4 upp I. 

4. Omllndnlo;- och beräkning av små­
motorer. Av T. Porsander. 3 :75. 8 uppl. 

6. ~lodellbåten. Av Jac M. Iversen. 2:-. 

7. Hur blir Jag tekniker? Av F. Adel­
sköld. 2:-. 

9. Alla matematiska formler - en popu­
lär matematikhandbok 4: 70. 5 upp\. 

10. Svarvboken. Av T. Porsander. 2: 50. 4 
uppl. 

11. IIlasklnrltnlng. Av R. Tegström. 3:-. 
3 uppl. 

12--18. IIIodeUJiirnvägen. Del I o. II. Av 
C. E. Nordstrand. 4: 90. 3 upp!. 

14. Genvägar till snabbräkning. Av J . 
Almqvist. En oumbärlig hjälpreda vid 
det praktiska räknearb"etet. 3: 50. 2 
upp!. 

16. Att laborera hemma. Del I. Labora­
tlonshandlednlng med 150 kemijlka 
försök. Av I. Bolin och B. Gustaver. 
3: 75. 

16. 1110torbåten. Av R. Kock. Oumbärlig 
för alla nuvarande och blivande mo­
torbåtsägal"e. 4: 50. 

17. Att laborera hemma. Del II. 114 för­
sök i organisk och fysiologisk kemi. 
Av I. Bolin och B. Gustaver. 3: m. 

18. IIl0pedboken. Av red . .Tan Jangö. En 
bok tör a lla som har eller tJ1nker köpa 
moped. 3-: -. 2 uppl. 

Svensk Teknisk Ordbok. 6000 tekniska 
ord. termer, uttryck, med definitioner, 
uttals- och tonvikts betecknIngar. Inb. 
Pris kr. 12: 75. 

~rekanlkern, Tf A :s yrkesknrser I svarv­
ning, borrning, hyvling, fräsnl"ng och slip­
ning. Inb. I integral band. Av O. Ekberg. 
Pris kr. 14: 50. - -

100 rollga problem. Den verkliga nötknäp­
paren av fil. mag. G. Landgren. Uppfris­
kande, trevlig u nderhAL1ning för hela fa­
miljen. Pris kr. 2 : 85. 
Porto och postförskottsavgift tillkommer. 

G-~ -;e~1k -;ö':-A1la. ;:'X-SlS1. ;h1;: 8, 
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ras mot postförskott: 
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serna som ströriunar ut genom munstye­
ken vid rotorspetsarna - alltså genom 
reaktionskraft - och gör att planet lyf­
ter som en helikopter. Jato-raketerna 
som används ger planet kraft att lyfta 
ca 600 meter på en minut. Så fort pla­
net kommer upp på höjd kopplas flyg­
motorn in och driver planet framåt och 
rotorn roterar fritt som på en autogiro. 
Farten kan hållas så låg som 25 km/tim 
och vilken höjd som helst är säker då 
föraren genom att trycka på en knapp 
omedelbart och snabbt kan stiga obero­
ende av flygmotorn. 

Från kilcare till . 
(Forts. fr. sin.. 5.) 

Mount Palomar-observatoriet. Det är 
dubbelt så stort som det kända Mount 
Wilson-teleskopet och har en ' spegeldia­
heter på 5 meter. Se bild 8. På Mount 
Palomar_kan astronomerna dra nytta av 
avsevärt mera mörker än på Mount Wil­
son. Bild 9 visar den färdiggjutna spe­
geln som tog 10 månader på sig att sval­
na, detta för att inte glasmassan skulle 
spricka. Den väger 20 ton och poleringen 
tog flera år i anspråk. Bild 10 visar spe­
geln i det skick den befann sig strax före 
installationen i stativet. Bild 11 visar 
var observatören befinner sig under ar­
betets gång, mitt istrålgången. 

Detta teleskop kan tränga 125 ggr 
längr~ ut i rymden än det bästa som 
för närvarande finns i Sverige. Detta 
behöver därför inte tolkas som om de 
svenska resurserna är noll i jämförelse 
med de amerikanska. Stora s. k. Schmidt­
teleskop haller f. n. på att byggas i 
Stockholm och Uppsala. Astronomin be­
står inte bara aven massa lärda herrar 
som sitter och kikar i sina apparater. 
Bearbetningen av materialet är den vik­
tigaste faktorn, förutom det arbetet 
vann man inte mycket ens med den star­
kaste kikaren. Numera är det sällsynt 
att forskarna sitter vid sina instrument. 
Människoögat ersätts -:-u för det mesta 
av fotografiska plåtar. Alla moderna in­
strument kan förses :iled tillsatser av 
olika slag och däribland är spektrogra­
fen en av de viktigaste. Med denna kan 
ljuset från himlakropparna delas upp i 
olika färger och med dess hjälp kan 
astronomen säga de mest fÖl:"bluffande 
saker om den himlakroppen. En ny gren 
inom astronomin som gett utomordent­
ligt intressanta forskningsresultat de se­
naste åren är radioastronomin. Här an­
vänder man sig av radiovågor i stället 
för ljus. Till skillnad från ljuset kan 
radiovågorna tränga fram genom stoft 
och gasmassor utan att försvagas. Detta 
gör att man kan tränga genom lufthavet 
och genom s. k. kosmiskt stoff - som 
har varit mycket besvärliga h'ttills -
och på detta sätt undersöka bakomlig­
gande, hittills okända regioner av 
världsrymden. 

Allt talar för att detta verktyg i 
framtiden kommer att bli ett mycket be­
tydelsefullt redskap för astronomin. Än­
nu har man dock inte lyckats konstrera 
"radioteleskop" med den bildskärpa eller 
upplösningsförmåga som vore önskvärd 
men den snabba utvecklingen talar för 
att detta snart torde vara gjort. 

När resultaten från dels Mount Palo­
mar-teleskopet och l'adioastronomien 
hunnit bearbetas kan vi räkna med att 
det kommer att ske stora ting inom 
astronomin. 

Pärlvit 

lU 

heter lampan, som är vackrare än vanliga 
lampor och som lyser med ett behagligare, 
jämnare ljus. Använd den i Er arbetsbelys­
ning så ser Ni bättre! Den finns i konsum­
butiker och kooperativa varuhus. 

60 watt 
100 watt 

Det är frdn 

som ljuset kommer 

1: 65 
2: 15 
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OYKELBILEN. Enkel o. lättbyggd kon­
struktion med dUbbeltrampning (2 pers.). 
Ni kan med lätthet bygga den efter mina 
tullst. ritningar och arbetSbeskr ivningar. 

Ingeniör ABNE REJNEFELT 
HlUlgat8n 86, Linköping. 

Sänd ritningar och arbetsbeskrivningar 
il 7: - + porto mot postförskott till 

Namn: 

Bostad: . .............. . ........... . ... . . . . 

Adres8 .. . ..... . ... .. .. .. ... . ... ... 'I.'fA 23 

o 

BREVLADA 
På denna avdelning besvara s kostnads­

fritt teknis ka frågor av allmä nt intresse. 
Om sva r dä remot öns kas i b r ev uttages 
ett a rvod e av 1 krona . Likvid torde in­
sändas på postgirokonto 157992. 

Fråga: 1) Vilken är den rätta bränslebla nd­
ningen för en inkörd Milis P . 75? 2) Hur 
lång är dess livslängd, om den ä r väl inkörd, 
och man sedan k ör den ca 3 min. i veckan ? 
3) Va d kostar vevhus med lager till de nna 
motor? 1I1llls P . 75. 

Svar: 1) L ä mplig brä nsleblandning är: 1 
del fotogen , 1 d el ricinolja, 1 d e l e ter. 2) En 
väl inkörd motor kan ber ä knas hålla mellan 
150 och 200 timmars körtid. 3) Pris på vevhus 
med la ger ej bekant. Möjligen bör f ör sälja­
ren av motor kunna meddela priset. 

Fråga: Hur mänga varv ska man ha på 
spolarna L1, L2, L3, L4 och efte r hur mänga 
varv ·pä spolen L3 ska urtaget g öras i den av 
'I.'fA beskrivna kortvägstillsatsen ? Spolarna 
ska vara för följande ba nd 100, BO, 60 och 30 
meter band. Okunnig. 

Svar: Man ka n inte ange ett exakt varvtal, ............ ···P·;; .. ·T;·; ........ S .. ·A ... N ... Jj .... S ... P· .. E ... i .. Ä .. Ii .... ii ............... ~:§::::. 
Nu kan vi erbjuda Er en högklassig bandspelare i byggsats. Den har bl. a.: * Papst 
specialmot61' * 2-kanalhuvud * 2 hastigheter * Svajfri gdng * 1 min. fram- eller 
återspolning * Tryckknappmanövrering • Låg vikt. Små dimensioner. Proton tål 
jämföras med marknadens bästa spelare, men kostar c :a hälften. lllust. prospekt gratis. ~:_ . 

INGENJöR öJELID, HaJJännlngsgat. 18, Karlskoga. 
............... , ........ 1111, ......... " •• " .............. ,1,.11 ..... , ..... ' ... '." ........................................... 11 .... " ......................... . 

KATALOG nr 7 InneMIler' allt. om modell-
flyg, båtar, bIlar, motorer 

m. m. Stor inventeringsrealisation. Katalogen kostar 75 öre 
men Ni får den GRATIS om Ni sänder in namn och adress 
samt ett 25-öres frimärke till porto och expo inom 14 dagar. 

TORE HAGLUND & CO. Avd. 12, Hofors 

KÖPINGS TEKNISKA INSTITUT 

® 
,Dag- och aftonskola. Ingen jörs· , verkmäst a re- och förman sexamen. 

ijl 
Maskinteknik m. verkstads teknik. Teleteknik m . r a dio- o. r a darteknik. )( I Låga levnadskostnader: 100 kr. lägr e p r män. ä n i Stockh olm o'. Götebor g . 
Vä r terminen börj a r den 11 ja nuari. B egär vår studIehandbok. - Angiv 
facklinje, praktik, ålder m . m. Åberopa denna tidning. Tel. 11316. Rektor. 

TEKNIKERSKOLAN, SALA 
Den 7 jan. 1954 börjar kurser för utbildning av: 

ELEKTROTEKNIKER: installatörer, arbetsledare. C- o. B-beh. 5 o. 10 mån. 
ELEKTRISKA MONTöRER: nybörjarkurs, 5 mån. BYGGNADSTEKNIKER: verk­
mästare, byggmästare, kommunaltekn. 5 o. 10 mån. VERKSTADSTEKN.: förmän, 
verkmästare, ritare, konstruktörer 5 o. 10 mån. 

Begär prospekt - Statsstipendier - Rumsförmedling ~ Tel. Sala 1660. 

Srtlli!STA SONrE~/N(; AV NODEIi!NT 
HODEU.J:LYt;. MOTORER OCH 
TILlBEHÖR SON H,q/f EIlB.J(//),qS 
SVENSKA M(}l)Ell.F.lYCARF /f. 
HÅMrR IW2WmmUif1 HOS 
NOOEUH,IINOLRREN sl!Aitl 

Var god 
sänd mig: 

\: .. . st. KATALOG nr 10 

~ Namn .... . ..•....•.. . . . . , .. . .. . .. . .. . .... . . .... . .. 

§ Bostad . ...... . .... . .. ..•. .. .• . ... .. .. . ... ........ 

il O: 75 ~ Postadress .. .. . . .. . . .. ... .. . .. . .... .. . . .. .. . '1.':;) 

30 TEKNIK för A LLA 6/11 19159 

utan det mäst e utp r ovas. Försök m ed nägra 
olika s polar med 15-20 varv pä L2, 3-9 varv 
pil. L1 och 10--40 va rv pil. L3. L4 beror på vil ­
ken MF apparaten arbetar med. Använd en 
spo ls tomme m ed trim ba r järn kärna t. ex. 
Alp ha t y p C och prova ut ett varvtal - stor­
lek sordning 150 va r v f ör 500 kp/s MF - sä 
a t t ni ka n stämma av k r etsen tö r största 
ljuds t yrka genom att vrida pil. jä rnkä rnan 

Fråga : 1) H a r 'I.'fA h ört t a las om bilen Mi­
nerva, ha r denna bil nägon r epresentant I 
Sverige ? Dol. 

Svar: J a, det ä r e tt gamm a lt belgiskt mär­
ke vars produktion upphörde vid krige t. Var 
f ör sedd m ed slidrnotor och r epresenterades av 
H a ns Osterman, Stockholm. 

Fråga: 1) Vad a nser Ni om en galoschbät 
b yg g d a v lättmf;! tall? 2) Av vilket material 
gör s spanten till en sädan? 3) Vilken cy)ln­
dervolym har sllurre-motorerna I klass CS? 
4) Vilken tjocklek anser Ni en slidan bAt bör 
va ra gjord av? 5) År det nä g on som har an­
vänt en galosch-bät av lättmetall? 

"Sn urre-intresserad." 
Svar: 1) Vi anser ej lä ttmetall vara bra 

byggnadsmaterial f ör en "galosch" då lätt­
metall ej ä r elastisk. 2) Lättmetall. 3) Cylin­
d ervolymen I C-klassen ska hliIla 0,35-0,5 
liter . 4) Svärt att säga, m en tjockast mÖjliga. 
5) Oss veterligt ej, i varje fall har nägon ej 
placerat sig i tävlingar . 

:Fråga: 1) Pil. min radio (Philips BB 593 A) 
finns uttag för extra högtalare och extrafon. 
Endast uttaget för högtalaren är kopplat. Jag 
hade tänkt använda h örlurar vid kortvägs­
lyssning och jag har ett par säda na ('I.'ele­
funken 4000 ohm) . Kan man ansluta dessa till 
radion utan att den ska da s? Kan de anslutas 
till extrafonuttaget? Man kan ju därigeuom 
fä ljudet att h öras endast i hörlurarna om 
m a n f ör s t skifta r över trädarna frän h ögta­
la reuttage t till extrafonuttaget. Vad är extra­
fon ? 2) Hur anslute r man spärrfilter till ra­
d ion? Kan det g ör a s sli a tt man kan koppla 
b ort det nä r sil. önskas? År kristallfiIter dyrt? 
Var finns beskrivning? 3) Kan man ordna sli 
att man kan koppla bort en preselector när 
man inte lyssnar pli kortväg ? Tison. 

Svar : 1) H örlura rna aus luts lä mpligen till 
primärsidau pli. utgängstra nsforma t orn i serie 
m ed tvä konden satorer pä 0,1 JJ. F, en i vardera 
ledningen . Kondensatorerna kan kopplas till 
extrafonuttaget och h örlurarna sedan till ut­
taget . L edninga rna till h ög talaren ka n kopp­
las bort m ed en strömbryta r e. Om man g ör 
nä g on . ändring i radion gäller inte S-märk- . 
ningen med ätföljande konsekvenser om det 
s kulle bli eldsväda. Extrafon är samma sak 
som ex t ra högtala r e. 2) Mellan a ntenn och 
j orduttaget om spä rrfiltre t ä r avsett för en 
specie ll station . Det f i nns ock så filter för mel­
la nfrekvensen , m en sädana ä r r edan inbyggda 
i a ppara t erna. Slutligen finns filter f ör 9000 
p/s, som ko pplas tvä rs över hög tala r en. Kri­
stallen i kristallfilte r är f örhällandevis dyr, 
och man a nvänder inte kristallfilter i rund­
r a d iomottagar e. Beskrivning finns i all a ra­
diohandböcker , t. ex. 'I.'he Radioamateur's 
Handbook. Alla filter ka n givetvis kopplas 
bort m ed strömbrytar e. 3) J avisst , m ed e n 
omkoppla re kopplas antennen direkt till ra ­
dion i ställe t f ör via preselectorn . 

Original uhweizerur 

Extra kraftIg modell med elegant 
läderband. Antimagnetiskt ANKAR­
VERK, stötsäkert. split terfritt glas, 
röd centrumsek. Sj älvlysande. Ett 
års garanti. 8 dag. returrätt. Obs. ' 
18 : 90 + porto är a llt Ni h ar att 
betala. INGA AVBETALNINGAR. 

HANDELSFIRMAN WINDSOR 
Stockholm 20 

Sänd mot postförskott . . .. st herr~ 
ur, ... . st damur il 18: 90. enligt 
annons. Garantisedel medsändes. 
Namn ............................. . 
Bostad .. . .. .... ........ . . ........ . 
Posta dr. 'I.'fA23 



!!N ~F'l'" PA~KERF'lT 
DIG. I DAR IN"'EN FINNER 

01& HAR :JAG. ANNAT 
ATT' c"ORA ! RrJ&ENÄMA 

ORÖMF'O'1A~~M'rJ5;K 

TfA:s TANKENÖTTER. 

I(akätning 

El'\ ung man åt upp hälften av alla 
kakor i en burk och gick därefter ut och 
köpte 1'0 nya som han lade dit. Dagen 
därpå åt han åter upp hälften av alla 
kakor och lade dit 10 nya, men märkte 
då att totala antalet kakor hade ökats 
med 4 sedan han började kakätningen 
samma dag. Hur många kakor var det 
från början dagen innan? 

Talproblem 

Det var länge sedan vi hade ett talpro­
blem sist. Här kommer det: Ett visst 
udda fyrsiffrigt tal, vars tredje siffra 
är en 8, är delbart med 5 och blir 1818 
enheter mindre om det skrivs baklänges. 
Vilket är talet? 

lösningar av "Tankenötter" i nr 20 av Tf A. 

Kuggfråga 
13 varv. 

Multiplikation 
19 och 111. 

PRISTAQARE: 
Tankenötter nr 20: Bertil RoselI, Larsberg, 

LAda 761, Ving1!lker och Lennart Forslöf, Sät­
ravägen 7, Gävle. 

Korsord nr 20: K. Erik Karlsson, Malmö­
vägen 51, Lund (10 kr), och Olof Blom, Hulta­
vägen 9, Svärtinge (kvartalspren.). 

Korsord 23. 

VÅGRÄTT: 
1) Kolliderade med isberg 

på. sin jungfrutur. 6) Ett tör­
kortat vinkelmå.tt. 8) Är starkt 
upphettad. 10) översätta. 11) 
Namn. 12) Är inlöst s kuld. 
14) Salt mot förkylning. 16) 
Isoleringsmaterial. 18) Så.dan 
körning rekommenderas. 20) 
Sverige. 21) Reparera 23) Garn. 
24) Regulator pit maskin. 27) 
Bil . 29) IIIor. 30) Invecklat 
geometriskt mönster . 32) Dal­
karl. 33) Sägs bo i världens 
ände. 

LODRÄTT : 
1) Gå.r pit räls. 2) Ej frik­

tionsfritt. 3) Större nit. 4) 
Nyckel till chiffer. 5) H20. 6) 
Kallas himmelska fenomen. 7) 
Behövs på. smakens områ.de. 
9) Gruppera. 13) Få.gel och 
notis. 15) Gå.r det 10 km på.. 
17) Ger olivolja. 18) Det min­
sta. 19) D en siste. 22) Rum 
för bil. 25) K ä rleksså.ngens 
musa. 26) Försöka. 28) Till­
hör rigg. 31) Gripredskap. 

Tävlingsbestämmelser. 
Ma(kera lösningarna med Korsord nr 23 

resp. '.rankenötter nr 23 och insälld dem inom 
14 dagar till TfA. Priser: 5 kr. till först öpp­
nade rätta lösning på. varje problem i tanke­
nötterna och till korsordslösarna ett pris pil. 
10 kr. och ett på. ev kvartalsprenumeration. 

lösningar av TfA:s korsord nr 20. 

VÅGRÄTT: 
1) Bira. 5) R est. 8) Aula. 9) Nikt. 10) Cell. 

11) Eos. 12) Seg. 13) Nöts. 16) Rits. 18) Träff. 
19) Stor. 21) ödla. 24) Val. 25) Oro. 26) Ärad. 
28) Acer. 29. Nara. 30) Apan. 31) Earl. 

LODRÄTT: 
1) Banan. ' 2) Raket. 3) Autostradan. 4) Bal. 

5) Racerförare. 6) Elegi. 7) Tales. 14) ört. 18) 
Bär. 17) Tal. 19) Stäva. 20) Ovana. 22) Docka. 
23) Akryl. 27) Vag. 



Detta träd ar 4000 år. 
"Mammutträden" i Californien, d e över 100 
meter höga Sequoiaträden, började gro ungefär 
på den tid då de stora egyptiska pyramiderna 
byggdes, 2000 år före Kristi födelse . Detta 
är ett av de många exemplen från växternas 
underbara värld, som Ni kan läsa om i det 
stora praktverket för alla naturälskare. 

F ormat 
25 ..< 17 cm. 

l'Icd anlcdning lU' att 

dct inh'cssanta o('h nlonumcntala 

jiiUe"CI'ket VÄXTERNAS LIV nu ut­

kommet' i häftcsuI1I,Iaga erbjudct' vi alla , 

som ins~indCl' ncdanståcnde kupong, 

ett av "ct'ke ts häften fullständigt 

Klipp ur kupongen och insänd den 
i dag, och vi sänder Eder gratis 
och franko och ulan någon som 
helst förpliktel se för Eder ett 
mycket intressant provh äfte över 
verket, ett genomillustrerat prak t­
häfte på 32 s idor tryckt på fint 
glättat träfritt papper - förutom 
ett flerta l plansch bilagor i få rg­
tryck. brunt tonlryck samt i svart 
på konsttryckspappe r - i s tort 
format, 25 x 17 cm . - Ifrågavaran­
de häfte, som innehåller tillfälligt 
valda, men intressanta avsnitt ur 
verket - med en överdådig m än gd 

•• 

praktfulla illustrationer och fär g­
bilagor, ä r av s lort intresse fö r 
a ll a, som tycker om a tt läsa om 
blommor och pla ntor och livet i 
naturen. Verket omfa tta r a lla 
växtgrupper och utgö r i s in helhet 
en s trå la nde s kild r in g a v den un­
derbara och högintressanta värld 
som väx te'rna unde r a lla bredd­
grad e r u tgör. A vsi k ten med det 
f6religgande h ä fte t ä r a tt g iva 
Eder ett intryck av de tta fö rnäma 
bokverks ka ra ktä r med hänsy n 
till tryck , pa p per, forma t , ill ust re ­
r ing e tc . 

VAXTERNAS LIV 
En populärveteoskaplig botanisk handbok 

utan motstycke I svensk lit te ratur. En 
IItödjande utgångspunkt för studier 
och fonkningar, elementära elle r 
djupgående . Under redaktion av Prof. 
Carl Skottsb e rg . Bland medarbetarna 
kan DämDas : Prof. Ka r l Ah.elius, 

N.lgra utdrag ur pressutl.ltBode 
när l :sta upplagan utkom : 
· . . D~Jj bl'lyJdlC / nr Suo igl'l. l·j '" lilla 
gfllt läga N",tI'IIJ, bolanik ka ll ej uua ­
lkalt tU . .. " V iixtu lllU Liv" l fuJJJ kO"' rJla 
till många boU yflor och n Jlit ig all viind­
Iling . Prof. Rut.ge r Se rnander 

I Dagens N y he ter . 

· . . Drr JranIItå r j "" / ärrlillalldc skir' 
lom ett l tdllig' monu"J(~ 1I1 iiiler ud, t bota­
lIilka vctarwlc . .. 

Syds\'enska Dagbladet i .Malmö. 

• • • en . förn iimli, 11Gb av lkicklira bo· 
talliJka vctcll l kapJmii ll - '" I Jlt~1I dola, 
v~m det 00 '0 md, Idr sakliG J t lla botani­
lka 114ndardvuk. 
Lärove rkudJunkt Karl -Erik Näs mark 

l Tidningen fö r Sverig-ell Läro\'erk. 

• • . V Dr Jd DV " V äxt ~rlltU Liv" Jtllr blivit 
dt cvcne mDng. D :r Arne Jläss le r 

l S tockhoJms-T·idnlnge n. 

Prof. Ossian Dahl~ren. Prof. Th ore 
If a ll e. Prof. Eric JI"hio n , Doc. Nil,. 
Johansson. Doc. Thore LlndforH, 
Prof. Lars-Gunnar n o melI , Lektor 
Harry SVf> nsson , Fil. kand . Erik 
Söderberg. 

Delta vackra och värdefulla 
prakt häfte sänder vi jämte elt 
illustrerat prospekt med ut/örlig 
beskrivning av verket fullstän­
digt gratis. ulan ett enda öres 
utgift. tör Eder och ulan någon 
som 'helst fö rpliktelse för Eder 
att köpa verket, - men gratis­
hä/lel, som om/altar ett mycket 
intressant avsnitt av vuket , har 
fullt värde för Eder 00 .. om Ni 
icke har de resterande hältena. 
Det enda vi önskar är, all Ni 
e/ter m ottaganlfe t au g ratis­
häft.t meddelar oss på ett por­
tofritt svarskort , som bilogas 
häftet, om Ni har intresJe av 
detta storslagna verk eller inte. 

i---:;::=;:;G I 
"fe I FöRLAGSHUSET NO RD EN AB l\IALMÖ 

LPI' firnS Kan in!;H.ndas i öppet km'('rt (Ur t ryC' ksaksportu 10 ö re . I 
#/1 P J'A Ci' Sänd m ig g ra lis och por tOfri tt och utan n :\gol\ som h elst fö r pJik -

0"7/11, (J II ~ 5 telse f ö r mig ti ll köp elle r beta lning av något slag de t I E d er 
~ II' l annons omnämnda häfte t av VÄXTEHNA S L IV. 

# ~ 
G ra l ihh ä rte t expf'dic ras .. ndon t pe r post I I tA och endas t ett hil ft e till \'arje hush:\ll. 

pr ur ::::,,_. .................................. . . T<A"I I. ___________________________________ d---- - --- --~ 
TRYCKERIAKTlEBOLAGET FYLGJA, STOCKHOLM 1953 


